tierl

TIER1 TECHNOLOGY, S.A.
c¢/ Boabdil, 6, Edificio Vega del Rey, 7
Camas, Sevilla

Sevilla, 15 de Octubre de 2019

Tier1 Technology, S.A. (en adelante “Tier1”, la “Sociedad” o el “Emisor”), en virtud de lo previsto en el
articulo 17 del Reglamento (UE) n°® 596/2014 sobre abuso de mercado y en los articulos 226 y 227 del
texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23
de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 06/2018 del Mercado Alternativo
Bursétil (MAB), pone a disposicién del mercado la informacién financiera, correspondiente al primer
semestre del ejercicio 2019, siguiente:

1.
2.

Informe econdmico del primer semestre del ejercicio 2019.

Informe de Revisién Limitada del auditor de la Sociedad, Emst &Young, S.L., correspondiente a los
estados financieros intermedios consolidados a 30 de Junio de 2019.

Estados financieros intermedios consolidados, a 30 de Junio de 2019, de Tier1 y sociedades
dependientes, junto a sus notas explicativas.

Informacién financiera de caracter individual de Tier1 correspondiente al primer semestre de 2019.

Dichos Estados Financieros intermedios consolidados han sido formulados por el Consejo de
Administracion de Tier1 el dia 11 de Octubre de 2019.

Atentamente,

Francisco Javier Rubio Gonzalez

Presidente del Consejo de Administracion
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1.- Alternative Stock Market.

Tierl Technology, S.A. (hereinafter Tierl) started trading on the
Alternative Stock Market (MAB) on June 2018.

The flotation share Price was 16,0 euros. The quotation per share at June
30, 2019 was 17,4 euros, which means a market capitalization of
17.400.000 euros.

At June 30, 2019 the main shareholders of Tierl are:

Microsistemas y Software (*) 61,38%
Other Board of Directors members 17,53%
Management 11,58%
90,49%

Other shareholders 9,51%
100,00%

(*) Company owned by Francisco Javier Rubio Gonzdlez, President and
Executive Director of Tierl.

1.1.- Nomination for the European Small and Mid-Cap Awards.
“Rising Star” Category.

Tierl Technology, S.A. has been the company proposed by BME-MAB for
the annual European Small and Mid-Cap Awards in the "Rising Star"
category for the 2019 edition. It has finally been shortlisted from some 27
nominations over 12 countries, listed on ten different European stock
exchanges. The nomination is based on the performance of Tierl
Technology among quoted SMEs with a market capitalization of up to 50
million euros. The shortlisted companies in this category are also
recognized as an emerging business with growth potential.
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As well as Tierl there are two more European companies shortlisted. The
winners will be announced during the Awards Ceremony on 12 November
2019 at the Theatre de Vaudeville in Brussels.

2. - Financial and Equity Evolution.

The main figures of the consolidated balance sheet are summarized

below:

(K euros) 30/06/2019 31/12/2018
TOTAL ASSETS 6.520 6.939
TOTAL EQUITY 3.052 3.222
NON CURRENT ASSESTS 1.182 1.169
CURRENTS ASSETS 5.338 5.770
FINANCIAL DEBTS-BANKS 120 171
GOVERMENT ENTITIES 1.138 955
ST FINANCIAL ASSETS 1.317 1.213

This figures show the solvency and liquidity of Tierl Group.

The Net Financial Debt is positive (the cash position is higher than the
financial debt) in 2018 and also in 2019.

The bank debt is 120 thousand euros (much lower to the cash available in
the Group) and comes from subsidiaries.

The remaining debts correspond to loans granted by organizations in
support of the Group's R&D activities. They are very long operations and
do not accrue interest (except for a minority party that accrues interest at
rates below market rates).
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3. - Economic Performance.
3.1. -Sales Revenue information.
The revenue segmentation by business line is:
Sales Revenue
(k euros) 30/06/2019 30/06/2018 %A
Own products (Licenses, licenses renewals and services) 1.452 1.357 7,0%
Infrastructure deployment, maintenance and supply 2.471 2.953| -16,3%
Others 695 872| -20,3%
TOTAL 4.618 5.182 -10,9%
Sales revenue by business line
June 30, 2019
Own products Infrastructures ® Others
15% _
31%
54%
June 30, 2018
Own products Infrastructures ® Others

17% _
26%

57%
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The decrease in the total sales figure is basically due to the business line
related to IT Infrastructures.

Revenue from Own Product (Comerzzia and other group-owned software)
has increased 7.0% in comparison to the first half of 2018.

The Group continues focusing its activity towards Retail and Distribution
Sector, so as revenues coming from clients of that sector are 59% of the
first half revenues.

Sector Segmentation
June 2019

Retail and Distribution Industry ® Public Sector Others

4% 3%

34% \

59%

The evolution of recurrent revenues during the first half of 2019 and 2018

is as follows:

Recurrent Revenues
(k euros) 30/06/2019 30/06/2018 %A
|own products | 950| 803| 18,3%|
|Infrastructure maintenance | 1.976| 1.974| 0,1%|

Total 2.926 2.777 5,4%



The growth of recurring revenues of Own Product of 18.3% stands out.
This is due to the renewals of licenses that accumulate as a result of the
larger number of client that use the Tierl Group software solutions.

3.2. - Results information.

The main data that reflect the consolidated income statements for the
first half of 2019 and 2018 are:

(k euros) 30/06/2019 30/06/2018 (**)
Sales Revenue 4.618 5.182
Operating income 349 395
EBITDA (*) 494 520
Total profit 274 322
Profit for the parent company 250 334

(*) EBITDA = Operating income + Amortization

(**)The figures for the first half of 2018 include expenses for going public
that amounted to 175 thousand euros (without considering its fiscal
effect).

The evolution of results is affected by the decrease in income reported in
the previous point.
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3.3. - Contracting data information.
We detail the contracting data as of June 30 and August 31, 2019:

Contracting data

(k euros) 30/06/2019 30/06/2018
Own products (Licenses, licenses renewals and services) 918 912
Infrastructure deployment, maintenance and supply 1.888 1.993
Others 73 95
TOTAL 2.879 3.000

There is a decrease in contracting figures at June 30 in comparison

compared to 2018. This has been due to the delay in the signing of some
projects.

The cumulative contracting at August 31, 2019 exceeds that of the same
period of the previous year. This is due to the growth in Own Product
business line. The contracting of infrastructure services is still lower than

in the previous year.

Contracting Data
(K euros)

31/08/2019 31/08/2018

Own products (Licenses, licenses renewals and services) 1.799 1.101
Infrastructure deployment, maintenance and supply 2.550 2.884
Others 86 108
TOTAL 4.435 4.093

The growth in contracting from Own software products line was 63% at

August 31. It is due to comerzzia product mainly.
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4.- Research and development projects.

The Group continues investing in research and development of its own
software products and mainly in comerzzia software, in which is based its
strategy.

Nowadays it is developing the following projects:

“Comerzzia flag” which is an improvement and expansion of
software capabilities for retail sector stores, which facilitates the
transactions in a more agile and easy way between loyal customers
and stores.

“Collaborative ERP + B2B2C” for cooperatives and / or distribution
companies. The project provides technological tools shared
between the main company and its partners or distributors. On the
one hand, it automates business processes among all partner
companies and, on the other hand, it speeds up the implementation
of intelligent online sales solutions.

Both projects have economic aids from Corporacion Tecnolégica de
Andalucia. Some of them are non-repayable grants and others are long
term credits without financial cost.
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1.- Mercado Alternativo Bursatil

Tierl Technology, S.A. (en adelante Tierl) inicid su cotizacion en el
Mercado Alternativo Bursatil MAB en Junio de 2018.

El precio de salida fue de 16,0 euros por accion. La cotizacion a 30 de junio
de 2019 era de 17,4 euros por accion, lo que supone una capitalizacidon
bursatil de 17.400.000 euros.

Al 30 de junio de 2019 los principales accionistas de Tierl son los

siguientes:
Microsistemas y Software (*) 61,38%
Otros miembros del Consejo de Administracion 17,53%
Directivos 11,58%
90,49%
Otros accionistas 9,51%
100,00%

(*) Sociedad de Don Francisco Javier Rubio Gonzdlez, Presidente y
Consejero Delegado de Tierl.

1.1.- Nominacion Small and Mid-cap Awards en la categoria
"Rising Star"

Tierl Technology,S.A. ha sido la empresa propuesta por BME- MAB a los
premios anuales europeos Small and Mid-cap Awards en la categoria
"Rising Star" para la edicion de 2019. Finalmente ha sido preseleccionada
como finalista entre unas 27 compafiias nominadas en 12 paises, que
cotizan en unas diez bolsas europeas diferentes. La nominacién se basa en
el rendimiento de Tierl Technology entre las PYME que cotizan en bolsa
con una capitalizacion de mercado de hasta 50 millones de euros. Las
compafias preseleccionadas en esta categoria también son reconocidas
como un negocio emergente con potencial de crecimiento.
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El ganador del premio, al que optan junto con Tierl otras dos empresas
europeas, se conocera en la ceremonia que se celebrara, el 12 de
noviembre de 2019 en el Théatre de Vaudeville de Bruselas.

2.- Evolucion de la situacion financiera y patrimonial.

Las principales magnitudes financieras que reflejan el balance de situacion
consolidado son las siguientes:

(Miles de euros ) 30/06/2019 31/12/2018
ACTIVO TOTAL 6.520 6.939
PATRIMONIO NETO 3.052 3.222
ACTIVOS NO CORRIENTES 1.182 1.169
ACTIVOS CORRIENTES 5.338 5.770
DEUDA FINANCIERA - BANCOS 120 171
AYUDAS REEMBOLSABLES 1.138 955
TESORERIA 1.317 1.213

Estos datos reflejan la solvencia y liquidez del Grupo Tierl.

La posicion financiera neta es positiva (la tesoreria supera a la deuda
financiera) en ambas fechas.

El endeudamiento bancario es de 120 miles de euros (muy inferior a la
tesoreria disponible por el Grupo) y procede de sociedades dependientes.

El restante endeudamiento corresponde a préstamos otorgados por
organismos en apoyo a las actividades de I+D del Grupo. Son operaciones
a muy largo y no devengan intereses (salvo una parte minoritaria que
devenga intereses a tipos inferiores a los de mercado).



3.- Evolucidon econdmica
3.1.- Datos ventas
Los ingresos por linea de negocio son los siguientes:
Datos ventas
(Miles de euros) 30/06/2019 30/06/2018 %A
Producto Propio (Licencias, renovaciones y servicios) 1.452 1.357 7,0%
Suministro, despliegue, mantenimiento Infraestructura 2.471 2.953( -16,3%
Otros 695 872| -20,3%
TOTAL 4.618 5.182 -10,9%
Ventas por linea de negocio
30 de Junio 2019
Producto Propio Infraestructuras m Otros
15% _
31%
54%
30 de Junio 2018
Producto Propio Infraestructuras ® Otros
17%
26%

57%
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La disminucion de la cifra total de ventas es debida basicamente a la linea
de negocio relacionada con Infraestructuras TI.

Los ingresos por Producto Propio (comerzzia y otros software propiedad
del grupo) han aumentado un 7,0% en comparaciéon con el primer
semestre del ejercicio anterior.

El Grupo sigue orientando su actividad hacia el sector del Comercio y la
Distribucion, de manera que los ingresos procedentes de clientes de este
sector suponen un 59% de la cifra de negocios del primer semestre.

Ventas por sector a 30 de junio de 2019
Comercio y distribucion Industria M Sector Publico Resto

4% 3%

34%
59%

La evolucion de los ingresos recurrentes durante el primer semestre del
2019y 2018 es la siguiente:

Negocio Recurrente

(Miles de euros) 30/06/2019 30/06/2018 %A
|Producto propio | 950 803| 18,3%|
|Mantenimiento infraestructura | 1.976| 1.974| 0,1%|

Total 2.926 2.777 5,4%
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Destaca el crecimiento de los ingresos recurrentes de Producto Propio del
18,3%, lo que obedece a las renovaciones de licencias que se acumulan
como consecuencia de la mayor base de clientes usuarios de soluciones
software del Grupo Tierl.

3.2.- Resultados.

Los principales datos que reflejan las cuentas de resultados consolidadas
del primer semestre de 2019 y 2018 son:

(Miles de euros ) 30/06/2019 30/06/2018 (**)
Cifra de negocios 4.618 5.182
Resultado Explotacion 349 395
EBITDA (*) 494 520
Total Resultado 274 322
Resultado atribuido sociedad dominante 250 334

(*) EBITDA = Resultado de explotacién + Amortizacion de inmovilizado

(**) Las cifras del primer semestre de 2018 recogen los gastos por la
salida al MAB que ascendieron a 175 miles de euros (sin considerar su
efecto fiscal).

La evolucion de resultados esta afectada por la caida de ingresos
informada en el punto anterior.



3.3.- Datos contratacion

Detallamos los datos de contratacion a 30 de junio y a 31 de Agosto de

2019:

Datos Contratacion

(Miles de euros)

30/06/2019 30/06/2018

Producto Propio (Licencias, renovaciones y servicios) 918 912
Suministro, despliegue y mantenimiento Infraestructura 1.888 1.993
Otros 73 95
TOTAL 2.879 3.000

A 30 de Junio se observa una disminucion en la cifras de contratacion
respecto al aino 2018. Esto se ha debido al retraso en la firma de algunos
proyectos.

Al 31 de agosto de 2019 la contratacion acumulada del ejercicio supera a
la del mismo periodo del afio anterior. Ello se debe al crecimiento de la
contratacion de Producto Propio. La contratacion de servicios de
infraestructura sigue siendo inferior a la del ejercicio anterior.

Datos Contratacion

(Miles de euros) 31/08/2019 31/08/2018

Producto Propio (Licencias, renovaciones y servicios) 1.799 1.101
Suministro, despliegue y mantenimiento Infraestructura 2.550 2.884
Otros 86 108
TOTAL 4.435 4.093

El crecimiento de la contratacion de Producto Propio a 31 de agosto ha

sido del 63% y es debido fundamentalmente al producto comerzzia.
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4.- Actividades de Investigacion y Desarrollo

El Grupo continda invirtiendo en el desarrollo e innovacidn sus propios
productos software, fundamentalmente en el software comerzzia, base
de su apuesta estratégica.

Actualmente esta desarrollando los siguientes proyectos:

“Comerzzia flag” que supone una mejora y ampliacién de utilidades
del software, destinado a las tiendas del sector retail, que facilita la
realizacion de transacciones de manera mas agil y cdmoda, entre
clientes fidelizados y establecimientos comerciales.

“ERP Colaborativo + B2B2C” destinado a cooperativas y/o empresas
distribuidoras. El proyecto proporciona herramientas tecnoldgicas
compartidas entre la empresa principal y sus socios o distribuidores.
Por una parte, automatiza procesos empresariales entre todas las
empresas socioy, por otra parte, agiliza la puesta en marcha de
soluciones de venta online inteligentes.

Ambos proyectos cuentan con incentivos, tanto a fondo perdido como
créditos reembolsables sin interés, de Corporacion Tecnoldgica de
Andalucia.
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Informe de Revision Limitada

TIER 1 TECHNOLOGY, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados Financieros Intermedios Consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado

el 30 de junio de 2019
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los Accionistas de TIER 1 TECHNOLOGY, S.A. por encargo de la Direccion Financiera:

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos
de TIER 1 TECHNOLOGY, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante) y Sociedades Dependientes (en
adelante el Grupo), que comprenden el balance de situacién consolidado al 30 de junio de 2019, la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado,
el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al periodo de
seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad Dominante son
responsables de la elaboracion de dichos Estados Financieros Intermedios Consolidados, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, que
se identifica en la nota 2 de la memoria consclidada adjunta y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de Estados Financieros Intermedios Consolidados libres de
incorrecciéon material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion
sobre estos Estados Financieros Intermedios Consolidados basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, "Revision de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revisién limitada de Estados Financieros Intermedios Consolidados
consiste en la realizacidn de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos
financieros y contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de
revision. Una revisién limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria
realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditorfa de cuentas sobre los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ningdn momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningudn asunto gue nos haga concluir que
los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos no expresan, en todos sus aspectos
significativos, la imagen fiel de la situacién financiera de TIER 1 TECHNOLOGY, S.A., y sociedades
dependientes al 30 de junio de 2019, asi como de sus resultados y flujos de efectivo para el periodo
de 6 meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco narmativo de infarmacién
financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.
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Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion de la Direccién Financiera de TIER 1 TECHNOLOGY, S.A. en
relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por la Circular 6/2018 de
Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacidn, S.A. (Mercado Alternativo Burséatil) sobre
“Informacién a suministrar por empresas en expansién y SOCIMI incorporadas a negociacién en el
Mercado Alternativo Bursatil”.

ERNST & YOU

-

- - T -
Luis Rosales Lopez de Carrizosa

14 de octubre de 2019 INSTITUTO DE CENSORES

JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

2018 Mam. 07/19/01316
30,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe sobre trabajos distintos
ala auditoria de cuentas



DILIGENCIA DE FIRMA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO TIER 1 Y DE LA
INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA DE CARACTER
INDIVIDUAL DE “TIER 1 TECHNOLOGY, S.A.”, CORRESPONDIENTES
AL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2019

Diligencia: Que extiende el Secretario No-Consejero del Consgjo de
Administracion de “TIER 1 TECHNOLOGY, S.A.” (la “Sociedad” o “Tier 17)
para hacer constar que los Estados Financieros Intermedios Consolidados del Grupo
Tier 1 y la Informacion Financiera Seleccionada de Carécter Individual de Tier 1,
correspondientes todos ellos al primer semestre del ejercicio 2019, adjuntos, se
corresponden integramente con los formulados por el Consejo de Administracion
de la Sociedad en su reunidn celebrada en el dia de hoy, 11 de octubre de 2019.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados del Grupo Tier 1 y la
Informacion Financiera Seleccionada de Caracter Individual de Tier 1, todos ellos
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2019, han sido suscritos por todos
los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad, a excepcién de
D. Eduardo Fuentesal Nudi, por imposibilidad manifiesta para asistir fisicamente, si
bien, delegd su representacion, voto y firma de los referidos estados financieros
intermedios, en el Presidente del Consejo de Administracion, D. Francisco Javier
Rubio Gonzélez.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados del Grupo Tier 1,
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2019, se identifican por estar
recogidos en un cuadernillo de 51 paginas de papel comitin, numeradas de la 1 a la
51, mas una hoja de firmas y un Anexo 1 compuesto de tres paginas numeradas de
la1ala3, en el que se recoge la Informacién Financiera Seleccionada de Caracter
Individual de Tier 1, correspondiente, a su vez, al primer semestre del ejercicio
2019, mas una hoja de firmas, con una Portada y un Indice, todos cllos visados por
el Sr. Secretario del Consejo.

En Sevilla, a 11 de octubre de 20109.

Ve B°. PRESIDEN’

SECRETARIO NO-CONSEJERO

D. Francisco Javier Rubio Gonzalez D. Cal}lqs Lopez Mafian



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Estados Financieros Intermedios Consolidados
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Anexo1: Balance intermedio y cuenta de pérdidas y ganancias intermedia de la
Sociedad dominante



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance intermedio consolidado al 30 de junio de 2019
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 30.06.2019 31.12.2018
ACTIVO NO CORRIENTE 1.182.068,72 1.169.443,20
Inmovilizado intangible 5 713.687,91 719.898,70
Patentes, licencias, marcas y similares 2.903,40 4.094,03
Fondo de comercio 22.993,26 24.445 47
Aplicaciones informéticas 687.791,25 691.359,20
Inmovilizado material 6 173.560,93 166.878,97
Terrenos y construcciones 124.075,37 125.559,81
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 49.485,56 41.318,16
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 135.559,90 161.566,45
Participaciones puestas en equivalencia 7 28.832,84 25.629,03
Participaciones en empresas del grupo fuera del perimetro 7 39.745,71 42.995 98
Créditos a sociedades por puesta en equivalencia 8 62.211,20 69.987 60
Créditos sociedades empresas del grupo 8 4.770,15 13.053,84
Inversiones financieras a largo plazo 8 64.305,05 64.115,34
Instrumentos de patrimonio 475,00 475,00
Creditos a terceros 18.868 85 18.858,85
Otros activos financieros 44.971,20 44.781,49
Activos por impuesto diferido 15 94,954,983 66.983,74
ACTIVO CORRIENTE 5.337.951,68 5.769.476,20
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.755.297,67 4.299.618,01
Clientes por venlas y prestaciones de servicios 8.1 3.246.581,74 3.978.102,82
Clientes, empresas del grupo y asociadas 8.1 32.824,56 58.385,63
Personal 8.1 2.016,74 1.743,17
Activo por impuesto corriente 15 27.780,32 27.268,24
Otros créditos con las Administraciones Publicas 15 446.094,31 234.118,15
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8 234.201,62 226.430,22
Creditos a empresas 7.776,40 E
Otros activos financieros 226.42522 226.430,22
Inversiones financieras a corto plazo 8 11.104,80 16.897,08
Otros activos financleros 11.104,80 16.897,08
Periodificaciones a corto plazo 20.328,44 13.401,91
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9 1.317.019,15 1.213.128,98
Tesoreria 1.038.550,59 930.300,76
Otros activos liquidos equivalentes 278.468,56 282.828,22
TOTAL ACTIVO 6.520.020,40 6.938.919,40




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Balance intermedio consolidado al 30 de junio de 2019
(Expresado euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 30.06,2019 31.12.2018

[PATRIMONIO NETO 3.051.731,16 3.221.772,34
FONDOS PROPIOS 2.785.778,50 2.953.941,25
Capital 100.000,00 100.000,00
Capital escriturado 10.1 100.000,00 100.000,00
Prima de emisién 90.082,00 90.082,00
Reservas y resultados de ejercicios anteriores 10.2 2.627.867,76 2.307.473,92
Legaly eslatutarias 20.000,00 20.000,00
Reserva de capitalizacion 144.982,85 96.319,28
Reserva de nivelacion 348.088,11 278.641,16
Oflras reservas 2114796 80 1.912.513,50
Reservas en sociedades consolidadas 103 3.536,35 (11.825,87)
Reservas de sociedades puestas en equivalencia 10.4 (39.160,19) {41.035,69)
Acclones de la Sociedad dominante 10.5 (246.938,91) (232.531,95)

Resultado del ejercicio atribuido a la socledad dominante 10.6 250.391,49 741.778,84
Resultado consolidado 274,300,16 758.672,73
Resultado atribuido a socios externos (23.908,67) (18.893,89)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 12 56.837,08 16.392,32
SOCIOS EXTERNOS 11 209.115,58 251.438,77
PASIVO NO CORRIENTE 1.120.152,64 970.949,24
Deudas a largo plazo 14 979.695,30 844.445,52
Oftros pasivos financieros 078.695 30 B44.445 52
Pasivos por impuesto diferido 15 140.457 34 126.503,72
PASIVO CORRIENTE 2.348.136,60 2.746.197,82
Provisiones a corto plazo 13 24.470,00 80.148,00
Deudas a corto plazo 14 278.453,51 280.747,85
Deudas con enfidades de crédito 119.898 82 170.535 46
Otros pasivos financieros 158.554 69 110.212,39
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 14 226.403,34 226.408,34
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.615.664,24 1.826.607,51
Proveedores 143 594.456,96 853.760,76
Proveedores, sociedades puestas en equivalencia 14.3 2118220 1543476
Acreedores varios 14.3 64.150,88 116.906,06
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 14.3 33.450,72 67.082,44
Pasivos por impuesto corriente 15 120.711,06 45.141,35
Otras deudas con las Administraciones Plblicas 16 353.04317 3168.163,39
Anticipo de clientes 14.3 328.659,25 412.118,75
Periodificaciones a corto plazo 303.145,51 332.286,12
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 6.520.020,40 6.938.919,40,




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis

meses terminado el 30 de junio de 2019
(Expresada en euros)

Notas 30,06.2019 30.06.2018

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 16.1 4.618.378,05 5.182.370,22
Ventas 1.617.042,72 1.813.309,19
Prestaciones de senvicios 3.001.335,33 3.369.061,03
Variacion de existencias de productos terminados ¥y en curso de fabricacion - (9.234,84)
Trabajos realizados por el Grupo para su activo 135.444,33 100.786,53
Aprovisionamientos 16.2 (1.454.032,41) (1.874.309,66)
Conzumo de mercaderias (1.001,131,50) (1.233.42242)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (143.966,10) (183.123,11)
Trabajos realizados por otras empresas (308.934,81) (457.764,13)
Otros ingresos de explotacion 445,16 16.376,93
Ingresos accescorios y otros de gestidn comiente - 16.403,83
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del gjercicio 445,16 (27,90)
Gastos de personal (2.220.387,34) (2.088.726,66)
Sueldos, salarios y asimilados (1.699.956 26) (1.620.593,03)
Cargas sociales 16.3 (520.431,08) (468.133,63)
Otros gastos de explotacién (622.727,93) {824.362,38)
Sernvicios exteriores 164 (832.667,30) (821.382,55)
Tributos 17,94 (1.167,80)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales 13 11.137,00 (514,99}
Olros gastos de gestidn comiente (1.215,57) (1.287,04)
Amortizacion del inmovilizado 5,6 (144.538,86) (124.870,75)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 32.024,96 13.810,20
Ofros resultados 16.5 4.354,09 3.617,91
RESULTADO DE EXPLOTACION 348.960,05 395.456,50
Ingresos financieros 74,42 796,74
De valores negociables y olros instrumentos financieros 7442 798,74
De empresas del grupo y asociadas no consolidadas " -
De terceros 74,42 796,74
Gastos financieros (17.797,57) (9.504,16)
Por deudas con empresas del grupe y ascciadas no consclidadas # -
Por deudas con terceros {7.977.686) (430,55)
Par actualizacion de provisiones 14.4 {9.819,91) (9.073,61)
Diferencias de cambio (635,99) 157,84
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (11.533,96) (260,00)
Deterioros y pérdidas {11.533,96) (260,00)
RESULTADO FINANCIERO (29.893,10) (8.809,58)
Participacion en beneficios en sociedades puestas en equivalencia 74 3.303,81 (6.215,43)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 322.370,76 380.431,49
Impuesto sohre beneficios 15.1 (48.070,60) (58,505,28)
RESULTADQO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 274.300,16 321.926,21
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 23.908,67 (12.190,76)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 10.6 250.391,49 334.116,97




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio consolidado intermedio correspondiente al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019
(Expresado en euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos intermedio consolidado correspondiente al
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019

Notas 30,06.2019 31.12,2018 30,06.2018

Resultado consolidado del ejercicio 10.5 274.300,16 758.672,73 321.926,21
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 85,951,31 30.919,73 3,32

Efecto im positivo 12 (21.487,83) (7.729,93) (0,83)
Totalingresos y gastos imputados directamente en el patrim onio neto consolidado €64.463,48 23.189,80 2,49
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 (32.024,986) (49.757,22) (13.810,16)

Efecto im positivo 12 8.006,24 12.439,31 3.452 51
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (24.018,72) (37.317,92) (10.367,65)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS 314.744,92 744.544,61 311.571,08
TOTAL INGRESOS Y GASTOS ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 23.908,67 16.893,89 (12.190,76)
TOTAL INGRESOS ¥ GASTOS ATRIBUDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 290.936,25 727.850,72 323.761,81
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TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de flujos de efectivo intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2019

{Expresado en euros)

Notas 30.06.2019 30,06.2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTAGION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 322.370,76 360.431,49
Ajustes del resultado 127.966,19 121.813,00
Armortizacidn del inmovilizado fyé 144,538,86 124.870,75
Correcciones valorativas por deteriore 8.230,15 6.215,43
Variacidn de provisiones (11.137,00) (12.269,66)
Imputacién de subvenciones 12 (32.024,96) (13.810,20)
Resultado por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros - (11.058,34)
Ingresos financieros 16.6 (74,42) (798,74}
Gastos financieros 16.6 17.797 67 9.504,16
Dferencias de cambio 635,99 {157,B8)
Otros ingresos y gastos - 19.315,44
Cambios en el capital corriente 121.616,26 (167.748,19)
Existencias - 21.083,04
Deudores y otras cuentas a cobrar 515.055,82 (176.605,886)
Ofros aclivos corrientes (6.921,63) 2.580,76
Acreedores y otras cuenias a pagar (386.517,98) 2.958 48
Otros pasivos corrientes (0,05) (59.534,21)
Otros activos y pasivos no corrientes - 41.789,60
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (62.776,23) (8.707,42)
Pagos de infereses {17.797,57) {9.504,15)
Cobros de intereses 74,42 796,74
Caobros (peges) por impuesto scbre beneficios (512,08) -
Ciros pagos (cobros) {-+) (44.541,00)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 509,176,98 325.788,87
FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (155.690,50) {437.748,03)
Empresas del grupo y asociadas (10.390,786) (5.788,50)
Inmovilizado inmaterial 5 (126.6825,93) (100,965,12)
Inmovilizado material 6 (18.184,10) (4.837,97)
Ciros activos financieros (189,71) (326.156,44)
Cobros por desinversiones 5.792,28 260.000,00
Empresas del grupo y asocladas 260.000,00
Otros activos financieros 5.792,28 -
Flujos de efectivo de las actividades de inversidn {149.798,22) (177.748,03)
FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cohros y pagos por instrumentos de patrimonio 71.889,85 (164.557,64)
Adquisicién de instrumentos de patrimonic propio (17.448,17) (250.000,00)
Enajenacion de instrurmentos de patrimonio progio 3.386,71 85.442,36
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 85.951,31 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 81.001,45 17.256,62
Enmisién -
Deudas con entidades de crédito 37.485,50
Otras deudas 210.483,54 7
Devolucién y amortizacion de -
Deudas con entidades de crédito (50.636,64) (9.916,18)
Deudas con empresas del grupo y asociadas 44,92
Otras deudas (78.84545) (10.357,82)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (408.379,89) (618.400,00)
Dividendos 10.2 {400,000,00) (618.400,00)
Remuneracién de otros instrumentos de patrirmonio (socios externos) (8,379,89)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (255:408,59) (765.701,02)
AUMENTO/ DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 103.880,17 (617.660,18),
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 9 1.213.128,98 1.323.537,65
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9 1.317.019,15 705,877,486




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2019

1. SOCIEDAD DOMINANTE Y SOCIEDADES DEL GRUPO

a) Sociedad Dominante

TIER 1 Technology, S.A. (en adelante la sociedad dominante), se constituyd por tiempo indefinido
mediante escritura publica de 15 de marzo de 2002, estando inscrita en el Registro Mercantil de
Sevilla al tomo 3.464, folio 121, seccién 8, hoja SE-48.235.

Con fecha 1 de diciembre de 2017, en la Junta General Extraordinaria de Socios, se aprohé la
transformacion de la Sociedad en Sociedad Andnima, con mantenimiento de su personalidad
juridica asi como el cese del Administrador Unico de la Sociedad y el cambio del Organo de
Administracion de la Sociedad mediante el establecimiento de un Consejo de Administracion.

El objeto social de la sociedad dominante, tal y como figura en sus estatutos sociales es la
explotacion electronica y aplicacién de nuevas tecnologias orientadas a los sistemas de informacion.

Asimismo, la sociedad dominante tiene por objeto la realizacidn de todo tipo de gestidn de
orientacion, asesoramiento, formacién, dictdmenes, informes, estudios de proyectos de software, la
comercializacion de hardware vy todo tipo de productos de la industria informatica.

Tales operaciones podran ser realizadas por la socledad dominante, ya directamente o
indirectamente mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades de objeto
analogo o mediante cualesquiera otras formas admitidas en derecho.

La sociedad dominante tiene su domicilio social en Camas (Sevilla), Edificio Vega del Rey 7, calle
Boabdil 8.

La sociedad dominante ha formulado con fecha 26 de marzo de 2019 sus Ultimas Cuentas Anuales
Individuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018. Asi mismo,
las Cuentas Anuales Consclidadas de Tier 1 Technology, S.A. y sociedades dependientes, fueron
formuladas el 26 de marzo de 2019 y posteriormente aprobadas por parte de la Junta General de
Accionistas el 19 de junio de 2019

El 22 de junio de 2018, fueron admitidas a negociacion en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB), la
totalidad de las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante.

b)  Sociedades del Grupo Consolidable
Las empresas pertenecientes al Grupo encabezado por la sociedad dominante (en adelante el

Grupo) incluidas en la consolidacién y la informacion relacionada con las mismas, se presentan a
continuacién:



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2019

Datos &l 20 de junio de 2019

Porcentaje de
participacion

Reservas y
Fecha de resultades
enirada en el negatives  Beneficlos |
perimetro de Cosle neto de Prima de ejercicios (Pérdidas)
[Euros) consolidacién  Direcla  Indirecta  participacion Capital emlslin anterlores 30.06.2019
Comerzzia Tecnclogias Especificas para el Comercio, S.L. 01/01/2016  90,00% - 486.000,00 540.000,00 - (13956580)  (29.829.00)
Ter T lnnavation, 5L L ivh B o) 90,00% 9,0% 168.200,00  170.000,00 - 138.051,83 95447 53
ASG, Aplicacionas y Sistermss de Gastion, 5.1 01/06/2017 0,00% 52,3% 269 998 40 6,130,32 295.873,14 37.645,13 5891375
Dinamic Area Softw are, S.L. 0102016 4, 44% - 2883284 2391200 5398399 (25.449 92) T.434,31
Datos al 31 de diclembre de 2018
Parcentaje de
participacidén
Reservas y
resultados
Fecha de entrada negativos Beneficios [
en el parimetro Goste neto de Prima de ejerciclos {Pérdidas)
(Euros) de consolidacién  Directa Indirecta participacién Capital emisién antericres 2018
& ia T logias E ilicas para el Comercio, S.L. 01/01/2016 50,00% - 486.000,00 540.000,00 = (106.335,63) (33.230,17)
Ter 7 Innevation, 5L, 01012016 40,00% 5,0% 168.300,00  170.000,00 - 85,046,958 152,004 85
ASG, Aplcaciones y Sistermas de Gestidn, S.L. 01062017 0,00% 45,9% 209,008,40 6.130,32 296.673.14 81,685,729 38.305,09
Cinamic Area Softw are, 5.L. 01/01/2016 44, 44% =" 25.528,05 23.912,00 50.981,89 (20.512,73) 4.062 81

Las participaciones indirectas se ostentan a través de Comerzzia, Tecnologias Especificas para el
Comercio, S.L. En los porcentajes que se muestran en los anteriores cuadros se ha aplicado el
parcentaje de participacion de la Sociedad dominante en dicha sociedad.

La actividad principal de todas las sociedades del Grupo esta relacionada con servicios y soluciones
tecnoldyicas.

Las sociedades Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. y Dinamic Area
Software, S.L. tienen su domicilio social en Sevilla, Tier 7 Innovation, S.L. estd domiciliada en Santa
Cruz de Tenerife y ASG Aplicaciones y Sistemas de Gestién, S.L. en Las Rozas de Madrid
(Madrid).

Las sociedades dependientes han sido consclidadas por el método de integracion global, a
excepcién de Dinamic Area Software, S.L. que ha sido consolidada por puesta en equivalencia
(Nota 7.1).

Todas las sociedades del Grupo tienen el mismo ejercicio econémico.

La informacion financiera-patrimonial de Tier 1 Technology, S.A. y de las sociedades dependientes
se ha obtenido de los Estados Financieros intermedios no auditados a 30 de junio de 2019.

El 13 de junio de 2018 la Sociedad dominante procedid a la venta del 5% del capital de la sociedad
Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. a "Seidor, S.A.". El importe de dicha
venta ascendié a 260.000,00 euros, por encima de su valor en libros de la Sociedad dominante, lo
que generd un beneficio para el Grupo de 247.000,00 euros, que fue registrado directamente en
cuentas de Reservas al mantenerse el control sobre la sociedad. Tier1 dispuso de una opcién de
recompra, ejercitable hasta el 31 de marzo de 2019, sobre dichas participaciones en el supuesto de
que no se alcancen determinados logros en la colaboracién con Comerzzia. Dicha opcion no ha sido
gjercitada.



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2019

Con fecha 28 de agosto de 2018, la Sociedad dominante asumié el 90% de la posterior ampliacién
de capital realizada por Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. El importe total
de la ampliacién de capital fue de 280.000,00 euros. El restante 10% fue asumido por el otro socio,

El 7 de marzo de 2019 la sociedad ASG Aplicaciones y Sistemas de Gestién S.L. adquirid 125
participaciones, representativas del 12,25% de su capital social, pertenecientes a uno de sus
directivos. Como consecuencia de esta operacién la participacién efectiva de Comerzzia,
Tecnologias especificas para el comercio, S.L. en dicha sociedad ha pasado a ser del 58,10%.

c) Sociedades del Grupo no incluidas en la Consaolidacién

Las empresas del Grupo excluidas del perimetro de consolidacion y la informacion relacionada con
las mismas al 30 de junioc de 2019 es la siguiente:

Porcentaje de
parlicipacion
Reservas y
resullados
negativos Banelicias /

Valor neto de Prima de ejercicios (Pérdidas)
(Dalares) Directa  Indirecta |la participacién Capital [*) emislén anteriores 30.08.2018
Retailw are Servicios, SA. 100,003 30.073.48 69.672.00 (38.845,47) (327,77)
Comerzzia USA, LLG 100,00% (13.858,27) (8,283,69)
idealec nternet Cesarrollo de Aplcach ¥ T logias, S.L. 2555% 10.000,00  B4.656,00 7.963,20 (22.055,91) {22.363,99)

La actividad principal de todas las sociedades del Grupo no incluidas en la consolidacion esta
relacionada con servicios y soluciones tecnolégicas.

Retailware Servicios, S.A. tiene su domicilio social en Ecuador, Comerzzia USA, LLC esta
domiciliada en Florida y, por ultimo, la sociedad Ideatec, Internet Desarrollo de Aplicaciones y
Tecnologias, S.L. tiene su domicilio social en Sevilla.

Estas sociedades se han excluido del perimetro de consclidacion al no ser relevante su inclusién en
los estados financieros intermedios consolidados,

d) Métodos de consolidacion

Método de integracion global

El método de integracion global tiene como finalidad ofrecer la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera y de los resultados de las sociedades del grupo considerando el conjunto de
dichas sociedades como una sola entidad que informa. De esta forma, el grupo de sociedades debe
calificar, reconocer, valorar y clasificar las transacciones en el marco de estas normas de
conformidad con la sustancia economica de las mismas y considerando que el grupo acttia como un
sujeto contable Unico, con independencia de la forma juridica y del tratamiento contable que hayan
recibido dichas transacciones en las cuentas anuales individuales de las sociedades que lo
componen,

En consecuencia, la aplicacién del método de integracion global consiste en la incorporacién al
balance, a la cuenta de pérdidas y ganancias, al estado de cambios en el patrimonio neto y al
estado de flujos de efectivo de la sociedad obligada a consolidar, de todos los activos, pasivos,
ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del
grupo, una vez realizadas las homogeneizaciones previas y las eliminaciones que resulten
pertinentes.
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Método de puesta en equivalencia

Las participaciones en sociedades asociadas se registran siguiendo el método de puesta en
equivalencia.

El método de puesta en equivalencia consiste en registrar la participacion en el balance consolidado
por la fraccién de su patrimonio neto que representa la participacion del Grupo en su capital, una
vez ajustado, en su caso, el efecto de |as transacciones realizadas con el propio Grupo.

Cuando a una sociedad se le aplique el procedimiento de puesta en equivalencia las cuentas de
dicha sociedad a considerar, a efectos de la aplicacion de lo dispuesto en los articulos siguientes
serdn sus cuentas anuales consolidadas. En el supuesto de que las citadas cuentas no se
formulasen, al amparo de cualquiera de los motivos de dispensa previstos en las normas de
consolidacion, se tomaran las cuentas anuales individuales.

Si la sociedad participada utiliza criterios de valoracidn diferentes a los del grupo, deberan
efectuarse los ajustes necesarios, previamente a la puesta en equivalencia.

2, BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

Los estados financieros intermedios consolidados se han preparado de acuerdo con las normas
para la formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010 de
17 de septiembre, por el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre, el cual fue medificado por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, asi como
con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Los estados financieros intermedios consclidados han side formulados por el Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante de acuerdo con las normas vigentes para la formulacion
de los Estados Financieros consolidados.

Las cifras incluidas en los estados financieros intermedios consolidados estan expresadas en euros,
salvo que se indique lo contrario.

Para adquellas sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién en las que la Sociedad
dominante posee la mayoria de los votos en sus érganos de representacion y decision, y ejerce una
influencia notable en su gestién, la consolidacién se ha efectuado por el método de integracién
global, a excepcion de lo indicado en la Nota 1 anterior.

En el proceso de consolidacion todas las cuentas y transacciones importantes entre estas
sociedades han sido eliminadas.

2.1 Imagen fiel

Los estados financieros intermedios consclidados se han preparado a partir de los registros
auxiliares de contabilidad del Grupo, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en
materia contable con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y
de los resultados del Grupo. El estado de flujos de efectivo consolidado se ha preparado con el fin
de informar adecuadamente sobre el origen y la utilizacién de los activos monetarios representativos
de efectivo y otros activos liquidos equivalentes del Grupo.
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2.2 Homogeneizacion de partidas

Con objeto de presentar de una forma homogénea las distintas partidas que componen los estados
financieros intermedios consolidados, se han aplicado los siguientes criterios bésicos de
homogeneizacion sobre la presentacién de los estados financieros individuales de las sociedades
del Grupo.

- Homogeneizacion valorativa.
- Homaogeneizacion por operaciones internas.
- Homogeneizacién en la agrupacién y presentacion,

2.3 Comparacién de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del Balance de Situacion Consolidado y del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Consolidado, ademas de las cifras del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019, las
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 que se corresponden con
las Cuentas Anuales Consclidadas auditadas en dicho ejercicio. En el caso del Estado de Flujos de
Efectivo intermedio Consolidado y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias intermedia Consoclidada se
incluye como informacién comparativa el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018,
que se corresponden con los Estados Financieros Intermedios Consolidados no auditados de dicho
periodo. Los mismos criterios han sido aplicados en cuanto a los desgloses incluidos en la Memoria
Consoclidada.

2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacion de los estados financieros intermedios consolidados, el Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante ha realizado estimaciones que estan basadas en la
experiencia histdrica y en otros factores que se consideran razonables de acuerdo con las
circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el valor contable de los activos y
pasivos cuyo valor no es faciimente determinable mediante otras fuentes. La Sociedad dominante
revisa sus estimaciones de forma continua. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente a las
mismas, existe un riesgo de que pudieran surgir ajustes significativos en el futuro sobre los valores
de los activos y pasivos afectados, de producirse un cambio significativo en las hip6tesis, hechos y
circunstancias en las que se basan.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos de los proyectos comprenden generalmente la suma del precio estipulado en el
contrato, mas el valor de las medificaciones o adicionales al trabajo originariamente previsto, o
aquel proyecto ejecutado sobre el que, aun no estando aprobado, existe certeza razonable en
cuanto a su facturacién. Si el resultado del contrato puede ser estimado con suficiente fiabilidad, se
registran los ingresos valorando los servicios realizados. El Grupo, para la mayor parte de sus
ventas, sigue el procedimiento de reconocer en cada ejercicio el porcentaje de realizacion de los
proyectos a la fecha de cierre. El porcentaje de realizaciéon se determina en funcion de los costes
incurridos respecto a los costes totales estimados. Los costes incurridos para la realizacién de los
proyectos se imputan a los mismos a medida que se van produciendo, incluyendo las pérdidas que
se puedan incurrir en tanto los proyectos estén pendientes de liquidar. Igualmente, las transacciones
con los clientes pueden tener componentes comercializados de manera conjunta que generalmente
incluyen servicios de licencia, implementacion y/o desarrollo y elementos de mantenimiento que
requieren su separacién en relacién con la determinacion del valor razonable de cada componente.

Por todo lo anterior, sucesos o modificaciones a los proyectos podrian alterar las estimaciones de
los grados de avance utilizados para el reconocimiento de los ingresos que serdn ajustados de
forma prospectiva.
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Provisiones

Las sociedades incluyen provisiones basadas en estimaciones acordes con la experiencia historica.
Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de las sociedades con la mejor
informacion disponible al cierre de cada periodo, aplicando su mejor estimacion y conocimiento del
mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a las sociedades a
modificarlas en los siguientes ejercicios.

Deterioro de valor de los activos no corrientes

La valoracion de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacion de
estimaciones para determinar la existencia o no de indicios de deterioro, y en su caso, para
determinar el valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible deterioro.

Para determinar este valor recuperable, los Administradores de la Sociedad dominante estiman los
flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de las unidades generadoras de efectivo de las
que forman parte y utilizan una tasa de descuento apropiada para calcular el valor actual de estos
flujos de efectivo. Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos de
los proximos ejercicios y de la evolucién tecnolégica del mercado, mientras que las tasas de
descuento dependen del tipo de interés y de la prima de riesgo asociada a cada entidad generadora
de efectivo (Nota 4.6).

3. APLICACION DE RESULTADOS

3.1 Limitacién para la distribucién de dividendos

La Sociedad dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la
constitucion de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta
reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas
(Nota 10.2).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de
distribucion, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el
valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

Ninguna de las limitaciones a la distribucion de dividendos, expuestas en los dos parrafos
precedentes, afecta a la Sociedad dominante a la fecha de los estados financieros intermedios
consolidados.

3.2 Reserva capitalizacion y nivelacion

Atendiendo a la normativa fiscal aplicable, el Grupo ha dotado las reservas de capitalizacion y
nivelacion que figuran en el balance con absoluta separacion y titulo apropiado y son indisponibles
durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la
dotacion, salvo para la compensacion de pérdidas contables. Adicicnalmente a la reserva de
capitalizacién y nivelacion no disponible de la Sociedad dominante, existen reservas de
capitalizacién y nivelacion no disponible de las filiales por valor de 48.504,17 euros (19.360,91 euros
a 31 de diciembre de 2018).
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3.3 Reserva por autocartera

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacién imputandose directamente en el patrimonio neto como reservas.

El Grupo tiene registrado en “Otras reservas” la correspondiente reserva por autocartera por el
importe equivalente a las acciones propias de la Sociedad dominante.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por el Grupo en la elaboracion de estos
estados financieros intermedios consolidados son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisiciéon o
el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los actives intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcién de la vida util
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métados y periodos de amortizacion aplicados
son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al
cierre del ejercicio, se evalla |la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los
importes recuperables, efectudndose las correcciones valorativas que procedan.

Patentes, licencias, marcas y similares

Se amortizan en un periodo maximo de cinco afos.

Fondo de comercio

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste, siendo
éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de los activos
identificables adquiridos menos el de |os pasivos asumidos.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal durante un periodo de 10 afios. Al menos
anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las unidades generadoras de
efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio, y, en caso de que los haya, se
comprueba su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 4.6.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no pueden ser
objeto de reversion en los ejercicios posteriores.

Aplicaciones informaticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relacion con las aplicaciones informéticas desarrolladas
por el Grupo, tanto con medios propios como externos, que cumplen las condiciones para su
activacién, asi como los costes de terceros. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su
vida (til estimada de 3 a 5 afios.
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Los gastos de desarrollo de las aplicaciones informaticas se activan desde el momento en que se
cumplan todas las siguientes condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacion del proyecto.

. La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso
en que la sociedad tenga la intencion de su explotacion directa, como para el de la venta a
un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad economico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

. La financiacién del proyecto esta razonablemente asegurada para completar su realizacion.
Ademas esta asegurada |a disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo
para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas se
incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por el Grupo
para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando existen dudas razonable sobre el éxito técnico o rentabilidad econémico — comercial de los
proyectos activados, los importes registrades en el activo se imputan directamente a pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizaciéon acumulada vy, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida atil v los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se producen.

Los costes de ampliacién o mejora, que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida Util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Ctil estimada.

El % de amortizacidén, en funcion de la vida util estimada, para los distintos elementos del
inmovilizado material son los siguientes:

% Anual
Instalaciones técnicas 25%
Mobiliario 12%
Equipos de Procesos de Informacion 25%
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En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas utiles y los métodos de
amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

4.3  Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econdmicas
se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican

como arrendamientos operativos.

Grupo como arrendatario

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

4.4 Activos financieros

Clasificacion vy valoracion

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que
incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se
negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por
el Grupo, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, los dividendos
a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentas de patrimonio, cuyo importe se espera
recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Incluyen las inversicnes en el patrimonio de las empresas que no se incluyen en perimetro de
consolidacién o se incluyen por puesta en equivalencia, sobre las que se tiene contral, se tiene
control conjunto mediante acuerdo estatutario o contractual o se ejerce una influencia significativa.
En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccidn, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste, menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando una inversién pasa a calificarse como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se
considera que el coste es el valor contable por el que estaba registrada.
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Cancelacién

Los activos financieros se dan de baja del balance del Grupo cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que
en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si el Grupo mantiene el control del activo,
continua reconociéndole por el importe al que esta expuesto por las variaciones de valor del activo
cedido, es decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recihida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros
del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo
financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

El Grupo no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las
operaciones de factoring con recurso, las ventas de activos financieros con pacte de recompra a un
precio fijo o al precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que el
Grupo retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustancialmente
todas las pérdidas esperadas. En estos casos, el Grupo reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacién recibida.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas v ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el
derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracién inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no
vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano
competente hasta el momento de la adquisicién. Se entiende por intereses explicitos aquellos que
se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados
con anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y
minoran el valor contable de la inversion.

4.5 Pasivos financieros

Clasificacién v valoracién

Débhitos y pariidas a pagar

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico del Grupo y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia

en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.
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Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Dentro del epigrafe de pasivos financieros existen registradas ayudas reembolsables concedidas sin
interés. De acuerdo con la normativa contable en vigor estos préstamos se registran a su coste
amortizado reflejandose la diferencia entre dicho importe y el valor nominal como una subvencion no
reintegrable,

Cancelacion
El Grupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan
condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasive financiero original y se
reconoce el nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificacién
sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado
de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccién atribuibles, y en la que se
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el
valor en libros del pasivo financiero en la fecha de modificacién con los flujos de efectivo a pagar
segun las nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgé el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10%
del valor de los flujos de efectivo pendiente de pago del pasivo financiero original, actualizandose
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.

4.6 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del gjercicio, el Grupo evalla si existen indicios de gue algtin activo no corriente
0, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado v, si existen indicios,
se estiman sus importes recuperahles.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando
tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo.
Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas
unidades generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en
buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.
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Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las
circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de
comercio. La reversién del deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no
se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

4.7 Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los actives financieros se corrige por el Grupo con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una
pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, el Grupo evalia las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de
riesgo similares.

Instrumentos de deuda

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las
cuentas a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su
reconecimiento inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo
estimados futuros.

El Grupo considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la
existencia de impagades, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que
evidencien la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se
produzca un retrasc en su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el Grupo
considera como activos dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a méas de seis meses
para las que no existe seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un
concurso de acreedores.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el
momento del reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable
se utiliza el tipo de interés efectivo a la fecha de cierre de los estados financieros intermedios. El
Grupo considera para los instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto
del valor actual de los flujos de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros disponibles para la venta”, cuando existen evidencias objetivas de que
un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias latentes reconocidas
como “Ajustes por cambios de valor” en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

La reversiéon del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada y tiene como Iimite el valor en libros del activo financiero que estaria registrado en la
fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro de valor.
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Instrumentos de patrimonio

Existe una evidencia objetiva de que los instrumentos de patrimonio se han deteriorade cuando
después de su reconocimiento inicial ocurre un evento o una combinacion de ellos que suponga que
no se va a poder recuperar su valor en libros debido a un descenso prolongado o significativo en su
valor razonable. En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la
categoria de "Activos financieros disponibles para la venta’, y de las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas no eliminadas en el proceso de consalidacion por no
entrar en el perimetro, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros
y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion. Salvo mejor
evidencia, en la estimacion del deterioro se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion. La reversion
de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, con el limite del valor en libros que tendria la inversion en la fecha de reversion si no
se hubiera registrado el deterioro de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas; mientras que para los activos financieros disponibles para la venta
que se valoran al coste no es posible la reversion de las correcciones valorativas registradas en
ejercicios anteriores.

4.8 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depositos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres meses.
. No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria del Grupo.

4.9 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ninguin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por
su venta o cancelacién. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias
se registran directamente en el patrimonio neto como reservas.

4.10 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto,
una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan con caracter general,
como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas
y ganancias como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los
gastos derivados de la subvencién, donacién o legado,

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la
condicién de no reintegrables, no registrandose ningln ingreso hasta dicho momento.
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Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las
subvenciones recibidas para adquirir activos se imputan como ingresos del gjercicio en proporcion a
su amortizacién.

Dentro del epigrafe de pasivos financieros existen registradas ayudas reembolsables concedidas sin
interés, de acuerdo con la normativa contable en vigor estos préstamos se registran a su coste
amortizado utilizando una tasa de interés de mercado, reflejandose la diferencia entre dicho importe
y el valor nominal como una subvencidn no reintegrable.

411 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran
se reconocen en el balance como provisiones cuando el Grupo tiene una obligacién actual (ya sea
por una disposicion legal, contractual o por una obligacion implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos
para su liquidacion y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacion de la provisién como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se
trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, v el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ningun tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de
cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacion actual del
pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones, se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provision, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de extericrizacion del riesgo, en virtud del cual el Grupo no esté obligado
a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe de la provision.

Por ofra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida
de recursos para su liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos
no son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la
salida de recursos es remota.

4.12 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
gjercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en
la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran
directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra
en el patrimonio neto, y en la contabilizacion inicial de las combinaciones de negocios en las que se
registra como los demas elementos patrimoniales del negocio adquirido.

El Grupo no esta acogido al régimen de tributacion consolidado en el Impuesto sobre Sociedades.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.
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El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido" y "Pasivos por impuesto diferido” del balance.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en que resulte
probable que las sociedades consolidadas dispongan de ganancias fiscales futuras gue permitan la
aplicacion de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa
vigente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalla los activos por impuestos diferidos
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, el Grupo
procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion,
o pracede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre
que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su
aplicacian.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos
ne corrientes.

4.13 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A
estos efectos, los activos y pasivos se clasifican comao corrientes cuando estan vinculados al ciclo
normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso
del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacién o realizacién se espera
que se produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata
de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo
superior a un afo.

414 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando se producen, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios

Los ingresos se reconocen cuando es probable que el Grupo reciba los beneficios o rendimientos
econdmicos derivados de la transaccion, se han traspasado al comprador los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad, no se mantiene su gestion y el importe de los ingresos y de los costes
incurridos o a incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de
la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras
partidas similares que el Grupo pueda conceder, asi como, en su caso, los intereses incorporados al
nominal de los créditos.

Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman
parte de los ingresos.
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Adicionalmente, se aplican los siguientes criterios dependiendo del tipo de actividades desarrolladas
por el Grupo:

. Los ingresos por las licencias de software se reconocen inicialmente cuando se ponen a
disposiciéon del cliente. Sin embargo, las renovaciones o mantenimiento de licencias de
software se reconocen a medida que transcurre el pericdo para las que se contratan.

. Los ingresos por servicios de implantacion de software se reconocen, cuando el resultado de
la transaccion puede ser estimado con fiabilidad, en funcion de su grado de ejecucion.

Los ingresos de los proyectos comprenden generalmente la suma del precio estipulado en el
contrato, mas el valor de las modificaciones o adicionales al trabajo originariamente previsto,
o aquel proyecto ejecutado sobre el que, aun no estando aprobado, existe certeza razonable
en cuanto a su facturacién. De conformidad a lo anterior, si el resultado del contrato puede
ser estimado con suficiente fiabilidad, se registran los ingresos valorando los servicios
prestados. El porcentaje de realizacion se determina en funcién de los costes incurridos
respecto a los costes totales estimados. Los costes incurridos para la realizacion de los
proyectos se imputan a los mismos a medida que se van produciendo, incluyendo las
pérdidas que se puedan incurrir en tanto los proyectos estén pendientes de liquidar.

En el caso de que las facturaciones realizadas superen el ingreso obtenido aplicando el
porcentaje de realizacién, dicho exceso se registra como "Anticipos de clientes” si al cierre del
ejercicio estos importes estan cobrado, y en “Periodificaciones a corto plazo” si no se han
cobrado. Por el contrario, el importe correspondiente a los ingresos no facturados se registra
formando parte del saldo de “Clientes por ventas y prestacion de servicios” en el balance.

. Los ingresos por instalacién y montaje de equipos de procesos de informacion se reconocen
con los mismos criterios indicados en el punto anterior.

. Los ingresos por mantenimiento de equipos de procesos de informacion se reconocen en
funcién del periodo al que corresponden.

. Los ingresos por venta de equipos de procesos de informacion se reconocen cuando la
Sociedad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la
propiedad de los bienes y no mantiene su gestion, ni retiene el control efectivo de los mismos.

415 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoracién,
en las mismas condiciones que si fueran realizadas con un tercero.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportades, por lo que los Administradores de la sociedad dominante consideran que no existen
riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

4.16 Negocios conjuntos

El Grupo registra en el balance los negocios conjuntos que no se manifiestan a través de la
constituciéon de una empresa, en funcion de su participacion, contabilizando la parte proporcional de
los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, asi como los
activos afectos a la explotacion conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como
consecuencia del negocio conjunto.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se registra la parte proporcional de los ingresos generados y
de los gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden al Grupo, asi como los gastos
incurridos en relacién con su participacion en el negocio conjunto.
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lgualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se
integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que corresponde al
Grupo en funcion del porcentaje de participacion.

Los resultades no realizados por transacciones entre el Grupo y el negocio conjunto se eliminan en
proporcién a la participacién. Del mismo modo, se eliminan los importes de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

4.17 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales.
Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto
del ejercicio en el que existe una expectativa valida, creada por el Grupo frente a los terceros
afectados.

4.18 Transacciones entre Sociedades del Grupo incluidas en el perimetro de consolidacién

Los saldos y transacciones entre las sociedades dentro del perimetro de consolidacion se han
elimnado en los estados financieros intermedios consolidados, asi como los resultados por
operaciones internas.

419 Homogeneizacion de partidas de los estados financieros intermedios de la Sociedad
dominante y sus sociedades dependientes

En general, todas las sociedades consolidadas aplican los mismos criterios y principios contables para
la formulacion de los estados financieros intermedios, incluyendo en el caso en que los saldos y
operaciones de las sociedades individuales no sean coincidentes, los ajustes necesarios para su
homogeneizacion.

4.20 Socios externos

La valoracion de los socios externos se realiza en funcién de su participacion efectiva en el patrimonio
neto de la sociedad dependiente una vez incorporados los ajustes de eliminacion de la inversion-
patrimonio neto y de homogeneizacion.

23



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30

de junio de 2019

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son

los siguientes:

(Euros) Saldo inicial Altas y dotaciones Saldo final
30.06.2019
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 17.050,32 - 17.050,32
Fondo de comercio 28.044,12 - 20.044,12
Aplicaciones Informaticas 2.038.900,62 126.825,94 2.166.726,56
2.085.995,06 126.825,94 2.212.821,00
Amortizacion acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares (12.956,29) (1.190,63) (14.146,92)
Fondo de comercio (4.598,65) (1.452,21) (6.050,86)
Aplicaciones Informaticas (1.348.541 42) (130.393,89) (1.478.935,31)

(1.366.096 36)

(133.036,73)

(1.499.133,09)

Valor neto contable 719.898,70 (6.210,79) 713.687,91
31.12.2018
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 17.060,32 - 17.050,32
Fondo de comercio 29.044 12 - 25.044 12
Aplicaciones Informéticas 1.765.733,73 274.166,89 2.039.900,62
1.811.82817 274 166,89 2.085.995,08
Amortizacion acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares (9.738,77) (3.217 52) (12.956,29)
Fondo de comercio (1.694,24) (2.904,41) (4.598,65)
Aplicaciones Informaticas (1.116.676,76) (231.864,66) (1.348.541,42)
(1.128.109,77) (237.986,59) (1.366.096,36)
Valor neto contable 683.71840 36.180,30. 719.898,70

5.1 Descripcion de los principales movimientos

Durante el primer semestre de 2019 se han registrado altas en el inmovilizado intangible por valor
de 126.82594 euros (274.166,89 en el ejercicio 2018). En ambos periodos corresponden al
desarrollo por parte del Grupo de aplicaciones informaticas propias.

5.2 Otra informacién

Al 30 de junio de 2019 existian elementos totalmente amortizados por importe de 904,984 51 euros
correspondiente a aplicaciones informaticas (867.051,05 euros al 31 de dicierbre de 2018).

Ni a 30 de junio de 2019 ni a 31 de diciembre de 2018 existen compromisos firmes de compra y
venta de inmovilizado intangible.

El Grupo ha recibido desde 2012 diversas subvenciones y préstamos blandos para financiar el
desarrollo de aplicaciones informéaticas propias (Nota 12).

24



TIER 1 Technology, 8.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2019

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

(Euros) Saldo inicial Altas y dotaciones Saldo final
30.06.2019
Coste
Conslruccionas 205.597 63 - 205.597 63
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 393.438,20 18.184,10 411.6822,30
599.035,83 18.184,10 617.218,93

Amartizacion acumulada

Construcciones (80.037,82) (1.484,44) (81.522,26)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (352.119,04) (10.017,70) (362.128,74)
(432.156,86) (11.502,14) (443.658,00)
Valor neto contable 166.878,97 6.681,96 173.560,93
31.12.2018
Coste
Construcciones 205597,63 - 205.597 83
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 385.826,52 7.611,68 393.438,20
591.424 15 7.611,68 599.035,83

Amortizacion acumulada

Construcciones (77.044,32) (2.993,50) (80.037,82)
Instalaciones técnicas y otro inmevilizado material (328.242,00) (23.877,04) (352.119,04)
(405.286,32) (26.870,54) (432.156,886)

Valor neto contable 186.137,83 (19.258,86) 166.878,97

6.1 Descripcion de los principales movimientos

En el primer semestre de 2019 se han registrado altas en el inmovilizado material por valor de
18.184,10 euros (7.611,68 euros en el ejercicio 2018) correspondientes a la adquisicion de equipos
para proceso de informacion y mobiliario.

6.2 Arrendamientos operativos

El Grupo tiene contratos de arrendamiento de inmuebles de sus oficinas centrales y otros centros

operativos, por varics vehiculos y por maquinaria.

El gasto total de dichos contratos han ascendido a 140.180,11 euros a 30 de junio de 2019
(143.599,17 euros a 30 de junio de 2018) (Nota 16.4).
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Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento no cancelables al 30 de junio son los
siguientes;

(Euros) 30.06.2019 30.06.2018
Hasta un afic 266.427 60 261.431,38
Entre uno y cinco afios 531.007,63 221184

Vas de cinco afios

797.435,23 263.643,22

El desglose de las cuotas por arrendamiento de los principales contratos registradas como gasto del
ejercicio, desglosadas de acuerdo a la naturaleza de dichos contratos es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 30.06.2018

Arrendamiento de inmuebles 75.193,99 76.634,18
Alquiler de vehiculos 48.036,19 47.504,65
Alquiler de maquinaria y otros 16.731,11 18.116,55
Otros arrendamientos informaticos 218,83 1.343,79

140.180,11  143.599,17

6.3 Otra informacion

Al 30 de junio de 2018 existian elementos totalmente amortizados por importe de 242.212,81 euros
correspondiente a los equipos para proceso de informacion (236.917,01 a 31 de diciembre de 2018),

El Grupo tiene contratadas polizas de segurcs que cubren el valor de reposicion del inmovilizado
material.

A 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2018 no existen compromisos de compra y venta de
inmovilizado material. Tampoco existen elementos de inmovilizado material hipotecados.

Todos los elementos de inmovilizado estan situados en el territorio espafiol.

Todo el inmovilizado material del Grupo se encuentra afecto a actividades empresariales propias de
su actividad.

El Grupo no tiene activos materiales a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 que estén
hipotecados como garantia de préstamos y créditos.
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T PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe al 30 de junio de
2019 y 31 de diciembre de 2018 son los siguientes:

Largo
(Euros) plazo
30.06.2019
Participaciones puestas en equivalencia 28.832,84
Participaciones empresas del grupo fuera del perimetro 39.745,71
68.578,55
31.12.2018
Participaciones puestas en equivalencia 25,529,03
Parlicipacicnes empresas del grupo fuera del perimetro 42,995,98
68.525,01

7.1 Participaciones puesta en equivalencia

El detalle y los movimientos de este epigrafe al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 son

los siguientes:

Porcentaje
de
(Euros) particip Saldo inicial Altas Bajas Saldo final |
30.06.2019
Dinamic Area Software, S.L. 44 44%
Coste 64.689,22 - - 64,689,22
Participacion en los resultados de la sociedad puesta en equivalzncia (39.160,19) 3.303,81 (35856 38)
26.520,03 3.303,81 28.832,84
31.12.2018
Dinamic Area Software, S.L. 44,44%
Coste 64.680,22 64 663,22
Parlicipacion en los resullados de s sociedad puesta en equivalencia (41.035,69) = 187550 (39.180,19)
o 1.875,50 26.629,03

Dinamic Area Software, S.L. es una sociedad limitada domiciliada en Sevilla y cuya actividad es el
disefio, desarrollo, implantacion y mantenimiento de soluciones de Tecnologias de la Informacién y
comunicaciones, el desarrollc de plataformas y la prestacion de servicios de obtencién de

informacion de internet.
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7.2 Participaciones empresas del grupo fuera del perimetro

El detalle de participaciones en empresas fuera del perimetro de consolidacion es el siguiente:

ldeatec
Retailware Internet
Servicios, Desarrollode Comerzzia
(Euros) S.A. Aplicaciones y USA, LLC. Saldo final
30.06.2019
Porcentaje de parlicipacion 100,00% 25,95% 100,00%
Coste 68.919,95 20,131,20 - 88.,051,15
Correcciones valorativas por deterioro (39.174,24) {10.131,20) - (49.305,44)
29.745,71 10.000,00 - 39.745,71
31.12.2018
Forcentaje de participacion 100,00% 25 85% 100,00%
Coste 68.919,95 20.131,20 - 89.051,15
Correcciones valoralivas por deterioro (38.846,47) (7.208,70) - (45.055,17)
30.073,48 12.922,50 - 42,996,398

Retailware Servicios, S.A. es una Sociedad Limitada domiciliada en Quito (Ecuador) y cuya
actividad principal es la venta, asesoramiento, disefio, elaboracion, suministro, integracion y
mantenimiento de soluciones tecnolégicas de la informacién y comunicaciones, asi como la
prestacion de servicios de analisis, desarrollo y mantenimiento integral de sistemas de la
informacion. Esta Sociedad se encuentra actualmente en liquidacion.

Comerzzia USA, LLC, es una Sociedad Limitada constituida bajo las leyes del estado de Florida y
cuya actividad principal es la venta de licencias de uso, servicios de mantenimiento e implantacion
del producto Comerzzia.

Ideatec Internet Desarrollo de Aplicaciones y Tecnologias, S.L. es una Sociedad Limitada
domiciliada en Sevilla cuya actividad principal es la compraventa, instalacion, montaje, reparacion, y
alquiler de productos y componentes informaticos, ofimaticos y hardware de telecomunicaciones.

El 30 de julic de 2019 la sociedad dominante ha vendido sus participaciones en dicha entidad a un
socio externo sin que dicha transaccién haya implicado pérdidas adicionales para el Grupo.

Ninguna de estas sociedades cotiza en bolsa.

Las sociedades del Grupo han efectuado las comunicaciones correspondientes a sus sociedades
participadas, indicadas en el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la

siguiente:
Instrumentos de
patrimonio Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 30.06.2019 31.12.2018  30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018
Activos financieros a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar - 130.811,40 146.681,78 130.811,40 146.681,78
Otros activos financieros 475,00 475,00 - = 475,00 475,00
475,00 475,00 130.811,40 146.681,78 131.286,40 147.156,78
Activos financieros a corto plazo
Préstamos y partidas a cobrar - 3.526.72D0,48 4281558892 352672946  4.2681.558,92
= - 3.526.729,46 4.281.568 92 3.526.72046  4.281.558,92
475,00 475,00  3.657.540,86 4.428.240,70 3.658.016,86 4.428.715,70
Estos importes se desglosan de la siguiente forma:
Instrumentos de
patriimonio Créditos, derivados y ofros Total
(Euros) 30.06.2018  31.12.2018 30.06.2018 31.42.2018 30.06.2019 31.12.2018
Aclivos finarcieros a largoe plazo
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo - - 56.981,35 83.041,44 66.981,35 83.041,44
Inversiones finarcleras a largo plazo 475,00 475,00 563.830,05 G3.640,34 64.305,05 64.115,34
475,00 475,00 130.811,40 146.681,76 131.285 40 147.156,78
Aclivos financieros a corto plazo
Dewdores comerciales y olras cuentas a cabrar (*) 3.281.423,04 4.038.231,62 3.281.423,04 4.038.231,62
Inversiones en empresas del grupo a carto plazo - - 234.201,62 226.430,22 234.201 .62 226.430,22
Inversicnes financieras a corto plazo - - 11.104,80 16.897,08 11.104,80 16.897,08
- 3.526.729 48 428155892 3526729 46 4.2681.558,92
475,00 475,00 3.6 5?.540,86 4.428.240,70 3.658.015,86 4.428.718,70

(*] Excluye saldos conlas Administraciones Pubicas al no ser considerados aclivos financieras,
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8.1 Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoria al 30 de junio de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019  31.12.2018

Activos financieros a largo plazo

Créditos sociedades puesta en equivalencia (Nota 18.1) B82.211,20 69.987 60
Créditos sociedades empresas del grupo (Nota 18.1) 4.770,15 13.053,84
Créditos a terceros 18.858,85 18.858,85
Otros aclivos financieros 44.971,20 44.781,49

130.811,40 146.681,78

Activos financieras a corto plazo

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.246.681,74 3.978.102,82
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 18.1) 32.824 56 58,385,683
Personal 2.016,74 1.743.17
Otros activos financieros con empresas del grupo (Nota 18.1) 234.201,62 226.430,22
Otros activos financieros a corto plazo 11.104,80 16.897,08

3.526.729,46  4.281.558,92

Créditos a sociedades puesta en equivalencia y sociedades empresas del grupo y asociadas

El detalle de los créditos a empresas del grupo a largo plazo es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Dinamic Area Scftware, S.L: 62.211,20 69,987 80

Comerzzia USA, LLC 477015 13.053,84
66.981,35 83.041,44

El crédito a Dinamic Area Software, S.L. esta asociado al proyecto SMARTRETAIL, en el que actta
en consorcio con la Sociedad dominante. Su vencimiento final esta establecido en el gjercicio 2028
y no devenga intereses, estando financiado por un préstamo sin intereses registrado en el pasivo
del balance. Dicho préstamo es concedido por la Corporacion Techoldgica de Andalucia (CTA) para
la actuacién concreta de dicho proyecto cuyo objeto fue desarrollar una solucion software para la
gestion del punto de venta que genere mayores ventas y que sea capaz de fidelizar al cliente
creando interacciones personalizadas, contextualizadas y en tiempo real, para una experiencia de
compra diferenciadora.

El saldo de "Créditos a empresas del Grupo” refleja el valor neto de los fondos transferidos a
Comerzzia USA, LLC., que han totalizado 26.912,11 euros y de los que se han deducido las
correcciones valorativas por importe de 22.141,96 euros registradas, de las cuales 8.283,69 euros
han sido con cargo a los resultados del primer semestre de 2019 (13.858,27 euros en el gjercicio
2018).

Créditos a lerceros

Este saldo recoge el préstamo a MAC-PUAR, S.A. asociado al proyecto Efabrica, en el que actla en
consorcio con la Sociedad. Su vencimiento final es en el ejercicio 2029 y no devenga intereses,
estando financiado por un préstamo sin intereses registrado en el pasivo del balance.
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Otros aclivos financieros

El saldo a largo plazo incluye las fianzas constituidas por licitaciones de concursos publicos asi
como en virtud de los contratos de arrendamiento.

El saldo a corto plazo refleja los importes adeudados por directivos de una sociedad dependiente.

Ofros activos financieros con empresas del grupo

El saldo recoge principalmente los importes correspondientes a los vencimientos a corto plazo de
los créditos a sociedades puestas en equivalencia, asi como a saldos provenientes de una UTE.,

Deudas comerciales y ofras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 30.06.2013 31.12,2018

Activos financieros a corto plazo

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.246.581,74  3.978.102,82
Clientes, empresas del grupo y asociadas 32.824,56 58.385,63
Personal 2.016,74 1.743,17

3.281.423,04 4.038.231,62

Vencimiento de los activos financieros (préstamos y partidas a cobrar)

El detalle de los vencimientos anuales de los préstamos y partidas a cobrar al 31 de diciembre, es el
siguiente:

{Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Afio 2019 3.626.729468  4.281.558 92
Afio 2020 12.047,37 15.418,74
Afio 2021 12.047 37 2271613
Afio 2022 9.862,29 9.662,29
Afio 2023 0.662,29 9,662,298
Ario 2024 y siguientes 87,382,090 8922433

3.657.540,86  4.428.240,70

El valor razonabhle de estos activos, calculado en base al método de descuento de flujos de efectivo,
es similar a su valor contable, o esta compensado por cuentas a pagar al mismo plazo provenientes
de la misma cperacion.
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Correcciones valorativas

El saldo de clientes por ventas y prestaciones de servicios se presenta neto de las correcciones por
deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones son los siguientes:

(Euros) 30.06.2018 31.12.2018

Saldo inicial (210.22842) (375.148,08)
Dotaciones - (49.639,27)
Provisiones aplicadas a su finalidad - 214.558,03
Ofros (93,02) =

(210.321,44)  (210,228,42)

9. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

{Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Caja 6.221,58 8,361,30
Cuentas corrientes a la vista 1.032.329,00 923,939,46
Ofros activos liquidos equivalentes 278.468,56 282.828,22

1.317.019,15 1.213.128,98

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.
El epigrafe "Otros activos liquidos equivalentes” incluye al 30 de junio de 2019 un saldo de
265.845,33 euros (280.204,99 euros al 31 de diciembre de 2018) correspondiente a la cuenta de

efectivo a disposicién de GVC GAESCO BEKA, SOCIEDAD DE VALORES, S.A., como Proveedor
de Liquidez (Nota 10.4). Este saldo esta destinado a ese fin y no puede utilizarse para otra finalidad.

10. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

10.1 Capital escriturado

El capital social de la sociedad dominante asciende a 100.000,00 euros, compuesto por 1.000.000
acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas, totalmente suscritas y desembolsadas.

La Unica sociedad con participacion superior al 10% del capital social es Microsistemas y Software,
S.L.U que ostenta un 61,38% (61,38% en 2018).

Todas las acciones representativas del capital social gozan de los mismos derechos, no existiendo
restricciones estatutarias a su transferibilidad y estando admitidas a negociacion en el Mercado
Alternativo Bursatil (MAB) desde el 22 de junio de 2018.
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10.2 Reservas y resultados de ejercicios anteriores

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas de la Sociedad
dominante son los siguientes:

Reparto del Resultado por  Resultado por
resultado del venta de venta de
ejercicio Distribucién participaciones acciones propias Otros

(Euros) Saldo inicial anterior de dividendos (Nota 1) (Nota 10.4) movimientos  Saldo final
30.06.2014
Reserva legal 20.000,00 - - - - - 20.000,00
Reservas de capitalzacion 86.318,26 4B 663,59 - - - - 144.982,85
Reservas de nlvelacion 278.641,16 69.446 95 - - - 348.088 11
Otras reservas (') 1.912.513,50 623.668,30 (400,000,000 345 50 (21.730,50)  2.114.795,80

2.307.473,92 741.778,84 (400,000,00) = 345,50 (21.730,50)  2.627.867,76
31.12.2018
Reserva legal 20.000,00 - - - - - 20.000,00
Reservas de capitalizacién 71.478,06 24.841,20 - - - - 096.319,26
Reservas de nivelaciin 17174772 106.893,44 = - - - 278.641,16
Ofras reservas (*) 1.362.902,30 8E0.650,13 (618.400,00) 247.000,00 12.740,70 67.620,37  1.812.513,50

1.626.128,08 982.384,77 {618.400,00) 247.000,00 12.740,70 £7.620,37  2.307.473,92

(*) Otras reservas [ncluyen una reserva por acciones propias por valor de 245.838,91 euros a 30 de junio de 2019 y 232 531,85 a 31 de diciembre de 2018

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sélo podra destinarse, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, a la compensacion de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya
aumentado,

Atendiendo a la normativa fiscal actual, la Sociedad Dominante ha dotado las reservas de
capitalizacion y nivelacion que figuran en el balance con absoluta separacién y titulo apropiado y
seran indisponibles durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al que
corresponda la reduccion, salvo por la existencia de pérdidas contables en la entidad.

10.2 Reservas en Sociedades consolidadas por integracion global

El detalle por sociedades de las “Reservas en sociedades consolidadas por integracion Global" es el
siguiente:

(Euros) 30.06.2018 31.12.2018

Comerzzia Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. (131.434,96) (95.312,38)

Tier 7 Innovation, S.L. 134.971,31 83.486,51
3.536,35 (11.825,87)

10.4 Reservas de Sociedades puestas en equivalencia

El detalle por sociedades de las “Reservas de Sociedades puestas en equivalencia” es el siguiente:

(Euras) 30.06.2019 31.12.2018
Dinamic Area Software, S.L. (39.160,19) (41.035,69)
(39.160,19) (41.035,69)
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10.5 Acciones propias

El 22 de junio de 2018 fueron admitidas a negociacion en el Mercado Alternativo Bursatil (MAB) la
totalidad de las acciones representativas del capital social del Grupo.

Para dotar de liquidez al valor y requerido por la Circular 7/2010 del 4 de enero del Mercado
Alternativo Bursatil — Empresa en Expansion, la Sociedad formaliz¢ un contrato de liquidez el 22 de
junio de 2018 con GYC GAESCO BEKA, SOCIEDAD DE VALORES, S.A., como Proveedor de
Liquidez. En virtud de dicho contrato, el Proveedor de Liquidez se compromete a ofrecer liquidez a
los titulares de las acciones de la Sociedad mediante la ejecucion de operaciones de compraventa
de acciones de la Sociedad en el Mercado Alternativo Bursatil de acuerdo con el régimen previsto al
respecto por la circular 7/2010, dando contrapartida a las posiciones vendedoras y compradoras
existentes, de acuerdo con la norma de contratacion y dentro de los horarios ordinarios de
negociacion, del Mercado Alternativo Bursatil,

Para dotar dicho contrato de liquidez, el 5 de junio de 2018, la Sociedad dominante adquirié 15.625
acciones propias por 16,00 euros cada una por un importe total de 250.000 euros.

Durante el primer semestre de 2019 el proveedor de liquidez por cuenta de la Sociedad dominante
ha vendido 184 acciones a un precio medio de 18,41 euros por un importe total de 3.386,71 euros.
Estas ventas han generado un resultado de 345,50 euros, que ha sido registrado en "Otras
reservas” (Nota 10.2). En el mismo periodo ha comprado 999 acciones a un precio medio de 17,47
euros, por un importe total de 17.448,17 euros.

Durante el ejercicio 2018, las ventas de acciones propias ascendieron a 5.402 a un precio medio de
18,40, generando un resultado de 12.740,70 euros contabilizado en otras reservas. Las compras
efectuadas en el ejercicio 2018 por el proveedor de liquidez por cuenta de la Sociedad fueron de
3.850 acciones a un precio medio de 17,98 y por un importe de 69.207,66.

A 30 de junio de 2019 la Scciedad posee 14.888 acciones de Tier1 Technology, S.A. en autocartera
cuyo coste medio es de 16,59 euros, totalizando un importe de 246.938,91 eurcs. El valor de
mercado de estas acciones, segtin la cotizaciéon a 30 de junio de 2019 de 17,40 euros, asciende a
259.051,20 euros.

10.6 Resultado consolidado
La aportacién de cada una de las sociedades integradas en el perimetro de la consolidacion al

beneficio del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019 y del ejercicio 2018 completo
atribuido a la sociedad dominante es la siguiente:

30,06.2019 31.42.2018
Beneficio [ (Pérdida) Beneficlo / (Pérdida)
Alustes de Resultado  Ajustes de
Resultado consolidacién Atribuido a la i il consolidacién Atribuido a la
individual por  al resultado Socledad por al resultado Sociedad
(Euros) Sociedades del ejercicio Dominante Sociedades  del ejercicio Dy t
TIER 1 Technology, S.L. 244,032,90 (£0.000,00) 154.032,80 B14.046,687 (182.122,82) 621.92385
Comerzzia Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. (20.747,04) (2,516 64) (32.36368) (33.230,17) (16.927,58) (60.157,74)
Tier 7 Innowaticn, S.1. 95447 53 (954 48) 94,493,05 152.,004,85 (1.520,08) 150.484,80
ASG SB.913.75 (24.584 53) 34.220,22 38,305,009 (18.777,16) 19.627,93
368.647,14  (118.255,65) 250.391,49 871.126,46 i (210.570,45) 741.778,84
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11. SOCIOS EXTERNOS

El saldo incluide en este capitulo del balance de situacion consolidado recoge el valor de la
participacién de los accionistas minoritarios en las sociedades consolidadas depandientes.
Asimismo, el saldo que se muestra en el epigrafe “Resultado atribuido a socios externos” de la
cuenta de peérdidas y ganancias consolidada adjunta representa la participacion de dichos
accionistas minoritarios en el resultado del gjercicio.

Los movimientos que se han producido en este epigrafe al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de
2018 han sido los siguientes:

Participacion

enresultados  Distribucion Variaciones
(Euros) Saldo inicial  de| ej de dividendos perimetro Saldo final
30.06,2019
Comerzzia 40.006,43 (1.720,34) 1.000,00 (1.610,31) 3rees 78
Tier? 4.080,52 944 48 (1.000,00) 403500
ASG 207.351,83 24684 53 (8.379,89) (56.241 65) 167.414.81
251.438,77 23.908,67 (8.379,89) {67.861,97) 209.116,58
31.12.2018
Comerzzia 898896 (3.403,31) - 34.420,78 40.006,43
Tier7 1.52005 256048 4.080,52
ASG 188.497 73 1877716 - 76,94 207.351,83
197.486,69 16,893,689 - 37.058,20 251.438,77

12.  PATRIMONIO NETO — SUBVENCIONES, DONACIONES O LEGADOS RECIBIDOS

Los movimientos de las subvenciones de capital por proyectos de |+D+| no reintegrables son los
siguientes:

Fecha de Importe Altas i Imputacion a Saldo

Entidad dent: concesit sub 16n  Saldo inicial Bajas resultados  Reqularizacidn final
30.06.2019
CTA (") - Retall 2015 164687961 6,385,710 = (3.193,36) 3.183,34
CTA (*) - Motor Fredictivo 2016 15,150,61 131,51 (415,01) 896,50
CTA (") - E-Fabrica 2015 £5.944,84 810,62 (405,22) 405,40
COTI{*) - E-Fabrica 2015 17 067 81 - - -
CTA (*) - Comerzzia Flag 2018 4628576 366717 2958108 (13.861,72) (467,83) 168.918,70
CTA (*) - ERP Colaboraiive 2019 25089 85 25.089,86 25,089,856
Varias (Préstamos tipo 0) Varios - 4.216.31 10.447,02 (6.143,40) (186,65) £.333.28

324.418,49 16.392,31  66.117,96 (24.018,71) (654,48) 56.837,08
(*) CTA (Corporacién Tecnoldgica de Andalucia)
(**) COT{Caniro para el Desarrollo Tecnoligico ndustrial)
31.12.2018
CTA (*) - Retail 2015 184.879,61 16.100,51 - (9.713,21) 6,386,70
CTA (*) - Motor Prediclive 2018 15.150,61 2.141.42 - (629,91) 1.311.651
CTA (*) - E-Fabrica 2015 55,944 B4 297329 - (2.162,87) 810,62
COTI{*") - E-Fabrica 2015 17.067 B1 638 15 - (638,15) 4 5
CTA (*) - Comerzzia Flag 2018 48285 76 16.585,93 (12.919,78) 366717
Warias (Préstamos lipo 0) \arios - 8666 97 6.602,87 (11.053,53) - 4.216,31

299.328,63 30.520,44  23.189,80 (37.317,93) 16.392,21

(*) CTA (Corporacién Tecnoldalca de Andalucia)
(**) COM (Centra para el Desarrollo Tecnoldgice Industrial)
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Como se indica en la Nota 5.2, el Grupo ha recibido diversas subvenciones y préstamos a tipo de
interés 0% o interés inferior al tipo de interés de mercado para financiar proyectos de |+D+i asi
como el desarrollo de aplicaciones informéticas propias.

De acuerdo con la normativa contable en vigor los préstamos sin intereses o con tipos inferiores al
de mercado se registran a su coste amortizado reflejandose la diferencia entre dicho importe y el
valor nominal como una subvencién no reintegrable.

El Grupo ha iniciado el proyecto de I+D denominado ERP Colaborativo + B2B2C en el que prevé
emplear recursos por 697.478,80 euros entre inversién y gastos corrientes. Corporacion
Tecnoldgica de Andalucia le ha concedido diversas ayudas a la Sociedad dominante para la
ejecucion de este proyecto, en los ejercicios 2019 y 2020, por un importe total de 281.930,34 euros,
con la composicion siguiente:

Anualidad
2019 2020 Total
Subvencion Fondo Perdido 33.453,15 62.127,27 956.580 42
Préstamos sin interés 65.222 47 121.127,45 186.349,92

98.675,62 183.254,72 281.930,34

A 30 de junio de 2019, la Sociedad dominante ha contabilizado un saldo deudor de 95.580,42 euros
por las subvenciones concedidas por este proyecto, que se incluye en el epigrafe “Otros créditos
con las Administraciones Publicas”. El importe correspondiente a la anualidad 2019 se ha
contabilizado en el epigrafe "Subvenciones, donaciones y legados”, El importe correspondiente a la
anualidad 2020 se ha registrado en "Otros pasivos financieros a largo plazo”, por tener caracter
reintegrable hasta que se ejecute la parte del proyecto a la que corresponde. La Sociedad
dominante considera que cumplira todos los compromisos de inversion, gasto y restantes requisitos
exigidos por la resolucion en la que se le conceden estas ayudas.

El traspaso a resultado de las subvenciones de capital ha sido de 32.024,96 euros antes de
impuestos (13.810,20 euros antes de impuestos a 30 de junio de 2018).
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13. PROVISIONES

El detalle de provisiones a largo y corto plazo al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es
el siguiente:

{Euros) A largo plazo A corto plazo
30.06.2019

Saldo inicial - 80.148,00
Reversiones - (12.197,00)
Dotaciones - 1.060,00
Aplicaciones - (44.541,00)
Saldo final - 24.470,00
31.12.2018

Saldo inicial 43.303,72 42.98201
Reversiones - (16.589,01)
Dotaciones - 10.451,28
Traspasos (43.303,72) 43.303,72
Saldo final - 80.148,00

En el primer semestre de 2019 se ha aplicado a su finalidad la provision de 44.541,00 euros
correspondiente a una reclamacién de caracter laboral en una UTE.

El saldo a corto plazo de este epigrafe a 30 de junic de 2019 corresponde a provisiones para hacer

frente a los costes de proyectos no recuperables por importe de 24.470,00 euros (35.607,00 euros
al 31 de diciembre de 2018).

14. PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de |os pasivos financieros al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es Ia
siguiente:

Deudas con entidades de crédito Derivados y otros Total
{Euros) 30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31422018
Fashvos financieres a large plazo
Débios y partidas a pagar - - 979.695,30 84444552 79,685,320 844.445,52
270.695,30 E44.44552 979,695 30 044,445,572
Pasivas financleros a corto plazo
Debitos v parldas a pagar 115.698,82 170,535,468 1.426.868.04 1.801.823,50 1.545.768 36 1.972.455 56
116.898,62 170.535,46 1.426 866,04 1.601.523,50 1.545.766 86 1.872.458,58
119.898,82 170.535,46 2.406.563,34 2,646.369,02 2526.462,16 2,816.904,48
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con anti de crédito Derivados y otros Total
A{Euros) 30.06.2018 31422018 30.06.2019 31422018 30.06.2019 31.12.2018
Paslvos financleres alargo plazo
Deudas a largo plazo = - G708 69530 B44 44552 979.685,30 844 445 52
5979.695,30 B44.445,52 979.695,30 844.445,52
Fasivos financieros a coro plazo
Deudas a coro plazo 115.808,582 170.535,46 1508.554,53 11021239 27845251 280.747 85
Ceudas con empresas del grupo y asociadas a corto plaza - - 22640334 22640834 22540334 225.408,34
Acreedores comerciales y olras cuentas a pagar () = - 1.041.910,01 1.465.302.77 1.041.610,01 1.465,302 77
119.808,82 170.535 46 1.426 868,04 1.601.923,50 1.545 766,85 1.972.458,96
119.898,82 170.635.46 2.406.563,34 2.646.369,02 252646216 2.816.904 48
{*) Excluye saldos con las Adminisiraciones Piblicas al no ser i pasives fi [

14.1 Deudas con entidades de crédito

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, los saldos de deudas con entidades de crédito
corresponden a disposiciones efectuadas por sociedades dependientes de lineas de crédito
contratadas cuyos limites totalizan 400.000 euros a ambas fechas. Adicionalmente, la Sociedad
dominante al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 disponia de cuentas de crédito sin
utilizar por un limite total de 700.000,00 eurcs.

A 30 de junio de 2019, el Grupo tiene constituidos avales y garantias por importe de 588.873,96
euros (508.550,06 euros a 31 de diciembre de 2018) para operaciones propias del trafico normal de
su actividad.

14.2 Deudas con empresas del grupo y asociadas

Al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 todas las deudas con las empresas del grupo y

asociadas a corto plazo por importe de 226.403,34 euros (226.408,34 euros en 2018) corresponden
a saldos de las Uniones Temporales de Empresas integradas (Nota 18.1).

14.3  Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composicién de este epigrafe al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es |a siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Proveedores 584.456,96 863.760,76
Proveedores empresas del grupo (Nota 18.1) 21.182,20 15.434,76
Acreedores varios 64.150,88 116.906,06
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 33.450,72 67.082,44
Anlicipos de clientes 328.669,25 412.118,75

1.041.910,01 1.465.302,77
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14.4 Otras deudas a largo y corto plazo

La composicion de estos epigrafes al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018
A largo plazo
Ayudas reembolsables 978.695,30 844.445,52
979.695,30 844.445,52
A corto plazo
Ayudas reembolsables 158.554,69 110.212,39

158.554,69 110.212,39
1.138.249,99 954.657,91

Las ayudas reembolsables recibidas corresponden a préstamos, sin interés o interés por debajo de
mercado, concedidos por diferentes Organismos Publicos. De acuerdo con la normativa contable en
vigor estos préstamos se registran a su coste amortizado de acuerdo a una tasa de interés de
mercado reflejandose |a diferencia entre dicho importe y el valor nominal como una subvencién no
reintegrable (Nota 12). A 30 de junio de 2019 se han registrado gastos financieros por actualizacion
por importe de 9.819,91 euros (9.073,61 euros al 30 de junio de 2018)

El detalle de los vencimientos anuales de estas deudas al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de
2018 es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Afio 2019 34.374 11 110.212,39
Ao 2020 220.121,36 108.084,44
Afio 2021 108.931,48 105.667,34
Ao 2022 116.226,13 99.898,90
Ario 2023 y siguientes 658.596,92 530.794,84

1.138.249,99 954.657,91
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15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales el 30 de junio de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018
Activos por impuesto diferido (Nota 15.2) 94.954 93 66.983,74
Activo por impuesto corriente 27.780,32 27.268,24
Otros créditos con las Administraciones Riblicas 446.094,31  234.118,15
Hacienda Riblica deudora por subvenciones concedidas 308.701,10 112.689,83
VA 109.277,29  106.129,47
Otros conceptos 28.115,92 15.298,85

568.829,56  328.370,13

Pasivos por impuesto diferido (Nota 15.2) (140.457,34) (126.503,72)
Pasivos por impuesto corriente (120.711,068)  (45.141,35)
Otras deudas con las Administraciones Piblicas (353.043,17) (316.163,39)
VA (179.854,11)  (147.410,08)
IRFF (65.663,87)  (53.078,71)
GIC (9.469,10)  (20.644,72)
Seguridad Social (108.056,09)  (95.029,91)

(614.211,57) (487.808,46)

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido
el plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. El Grupo tiene abiertos a
inspeccion los cuatro Gltimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinién
de los Administradores de la sociedad dominante, no existen contingencias fiscales de importes
significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones diferentes
de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por el Grupo.
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156.1  Cdlculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliacion entre el resultado contable consolidado y el resultado fiscal es la siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

(Euros) Aumentos Disminuciones Total
30.06.2019
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 274.300,16
Impuesto sobre Sociedades 48.070,60
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 322.370,76
Diferencias permanentes 12.986,17 (33.5698,08) (20.711,81)
Diferencias temporarias
Con crigen en el gjercicio 383,27 (23.210,98) (22.827,71)
Con origen en ejercicios anteriores 76.144,37 - 76.144,37
Resultado fiscal 354.975,50
31.12.2018
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 758.672,73
Impuesto sobre Sociedades 108.967,39
108.967,38
Saldo de ingrescs y gastos del ejercicio antes de Impuestos 867.640,12
Diferencias permanentes 38.250,18 (65.984 52) (27.734,34)
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 302,01 (102.182,74)  (101.860,73)
Con origen en ejercicios anteriores 203.958 69 (7.164,70) 196.793,99
Resultado fiscal 934.839,04

Las diferencias permanentes se deben a resultados de filiales, donativos no deducibles y a
dotaciones a reservas de capitalizacion.

Las diferencias temporarias se han debido principalmente a la dotacion de las reservas de

nivelacion, a operaciones entre sociedades consolidadas, asi como a la incarporacion del resultado
de las Uniones temporales de empresas.
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La conciliacion entre el gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar
los tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente:

Cuenta de pérdidas y

ganancias

(Euros}) 30.06.2019 31.12.2018
Resultado contable antes de impuestos 322.370,77 867.640,12
Diferencias permanentes (20.711,91) (27.734,34)
301.658,86 839.905,78
Carga impositiva tedrica 75.414,72 209.976,45
Deducciones aplicadas y ofros (27.344,12) (101.009,06)
Gasto / (ingreso) impositivo efectivo 48.070,60 108.967,39

16.2 Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle de las distintas partidas que componen los activos por impuestos diferidos son los
siguientes:

(Euros) 30.06.2019  31.12.2018

Activos por impuesto diferido

Deterioro de participaciones en procesos de liquidacion 9.793 56 9.711,62
Bases imponibles negativas 56.198,42 42.028,46
Por ajustes en consolidacion 28.962,95 15.243,66

94.954,93 66.983,74

El detalle de las bases imponibles pendientes de compensar es el siguiente:

(Euros) . 30.06.2019  31.12.2018

Hercicio de generacion

2018 93.717,60 93.717,60
2017 18.760,96 18.760,96
2018 55.635,28 55.635,28
2018 56.679,82

224.793,66  168.113,84

El Grupo ha realizado una estimacion de los beneficios fiscales que espera obtener en los proximos
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este analisis, el Grupo
ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera
probable la generacién de suficientes beneficios fiscales futuros.
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El detalle de los activos por deducciones de |+D+i que no han sido registrados a 30 de junio de

2019y 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Ao de
(Euros) origen Importe
30/06/2019
Deducciones y otras ventajas fiscales 2015 2.100,00
Deducciones y otras ventajas fiscales 2016 762,30
Deducciones y otras ventajas fiscales 2017 16.900,21
Deducciones y otras ventajas fiscales 2018 29.924 07
Deducciones y ofras ventajas fiscales 2019 21.146,04
70.832,62
Ejercicio 2018
Deducciones y otras ventajas fiscales 2015 2.100,00
Deducciones y otras ventajas fiscales 2016 762,30
Deducciones y otras ventajas fiscales 2017 16.900,21
Deducciones y otras ventajas fiscales 2018 54.530,45
74.292,96

Estos activos corresponden principalmente a deducciones de [+D+i.

El detalle de las distintas partidas que componen los pasivos por impuestos diferidos son los

siguientes:
(Euros) 30.06.2019 31.12.2018
Pasivos por impuesto diferido
Por subvenciones de capital y prestamos tipo 0 (18.945,51) (5.464,12)
Por resultado UTEs (2.612,46) (2.412,40)
Reserva nivelacion (94.612,91)  (91.436,50)
Libertad amortizacion (1.691,47) (1.691,45)
Insolvencias (5.652,58) (5.652,58)
Fondo de comercio (16.942,41)  (19.846,67)
(140.457,34) (126.503,72)

16. INGRESOS Y GASTOS

16.1 Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios del Grupo corresponde a sus operaciones continuadas,
principalmente a la prestacién de servicios relativa a la aplicacién de nuevas tecnologias orientadas
a los sistemas de informacién, asl como a la realizacion de todo tipo de gestion de orientacion,
asesoramiento, formacion, estudios de proyectos de software, la comercializacién de hardware y
productos de la industria informatica. El detalle del importe de la cifra de negocios segun la tipologia

de productos y servicios es el siguiente:
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(Euros) 30.06.2019 30.06.2018
Licencias y renovaciones Producto propio 789.698,90 781.936,59
Servicios Producto propio y despliegue infraestructura (*) 1.604.327,90 2.054.875,12
Mantenimiento infraestructura 1.047 256,35 1.041.625,32
Suministros 482.001,92 431.698,92
Logistica 437.239 66 567.880,00
Otros (**) 257.853,32 304.454,28
Total 4,.618.378,05 5.182.370,22

(*} Ingresos contabilizados conforme al grado de avance de los proyeclos.,
(**) Incluye determinados proyectos contabilizados conforme a su grado de avance.

Véase la segmentacion de ventas per sector econdmico en la nota 21.

Asimismo el importe neto de la cifra de negocios corresponde principalmente a actividades que se
han llevado a cabo en el mercado nacional.

16.2 Consumo de mercaderias y aprovisionamientos

El detalle de aprovisionamientos a 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 30.06.2018

Variacion de exstencias de producios terminados y en curso de fabricacidn - (9.234,84)
Consumo de mercaderias 1.001.131,80 123342242
Consumo de malerias primas y olras malerias consumibles 143.986,10 183.123,11
Trabajos realizados por olras emprasas 308.934 81 457 764,13

1.454.032,41 1.865.074,82

Los gastos por aprovisionamientos en el primer semestre de 2019 corresponden a actividades que
se han llevado a cabo en el mercade nacional, salvo transacciones internacionales por valor de
274.743,54 euros.

16.3 Cargas sociales

El detalle de cargas sociales es el siguiente:

/(Euros) 30.06,2019 30.06.2018

Seguridad Social 502.054,57 456.846,69

Otras cargas sociales 18.376,51 11.286,94
520.431,08 468.133,63
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16.4 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 30.06.2018

Arrendamientos (Nota 6.2) 140.180,11 143.599,17
Reparaciones y conservacion 16.917,83 10.792,67
Servicios profesionales independientes 145,056,95  252.532,99
Transportes 14.069,46 23.858,16
Frimas de seguros 16.126,63 22.410,20
Servicios bancarios B8.596,08 7.027 10
Publicidad, propaganda y relaciones ptiblicas 97.037 94 138.761,47
Surministros 39652 41 40.346,93
Olros servicios 151.029,89 182.083,87

632.667,30  821.392,55

Los saldos del 2018 incluyen gastos relacionados con la salida a cotizar en el MAB que totalizan
174.986,00 euros en el primer semestre.

16.5 Otros resultados

El detalle del epigrafe de otros resultados es el siguiente:

(Euros) 30.06.2019 30.06.2018

Otfros gastos excepcionales (5.751,26) (1.557,88)

Ofros ingresos excepcionales 10.105,35 517577
4.354,09 3.617,91

17. NEGOCIOS CONJUNTOS -UNIONES TEMPORALES DE EMPRESAS

El Grupo reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional
que le corresponde, en funcién del porcentaje de participacion, de los activos, pasivos, gastos
e ingresos incurridos por el negocio conjunto. Asimismo en el eslado de cambios en el
patrimonic neto y estado de flujos de efectivo del Grupo estan integrados igualmente la parte
proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponde en
funcion del porcentaje de participacion y se eliminan los resultados no realizados que existen
por transacciones con los negocios conjuntos, en proporcion a la participacion que corresponde a
este Grupo. Del mismo modo, son objeto de eliminacién los importes de activos, pasivos,
ingresos, gastos vy flujos de efectivo reciprocos.

A 30 de junio de 2019, el Grupo tenia constituidos los siguientes negocios conjuntos:

Porcentaje de

Nombre de la UT.E participacion
UTE MP Sistermas - Lorenzana 49%
UTE TIER 1 Technology, S.L. - Lorenzana 60%
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana 60%
UTE TIER 1 Technology, S.L.-Emergya Ingenieria, S.L. 50%
UTE TIER 1 Technology, S.L - TIERY Innovation, S.L. 100%
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Los efectos que la integracion de las Uniones Temporales de Empresas (UTES) ha tenido en las
partidas mas significativas de los estados financieros intermedios son los siguientes:

|(Euros) 30.06.2019  31.12.2018
Activos no corrientes 6.387,50 6.387,50
Activos corrientes 468.506,57 631.537,93
Total Activo 474.894,07 637.925,43
Patrimonio Neto 656.527,85 634.077,99
Pasivos corrientes (181.633,78) 3.847,44
Total Pasivo 474,894,007 637.925,43
(Euros) 30.06.2019 30.06.2018
Ventas UTEs 339.812,08 472.504,85
Resultado 10.449,85 6.434,64

18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones durante el primer semestre
del ejercicio 2019 y durante 2018, asi como la naturaleza de dicha vinculacion, son las siguientes:

Sociedad Naturaleza de la vinculacion
Microsistenas y Softw are, S.L. Otras empresas del grupo
Dinamic Area Softw are, S.L. Empresa asociada puesta en equivalencia
UTE TIER 1 Technology, S.L. - Lorenzana Uniones temporales de empresas
UTE MP Sistemas, S.L. - Lorenzana Uniones temporales de empresas
UTE TIER 1 Technology, S.L.-Emergya Ingenieria, S.L. Uniones temporales de empresas
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana Uniones temporales de empresas
Administradores y Alta Direccitn Administradores y Alta Direccion
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18.1 Saldos y transacciones con entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas son los siguientes:

Empresa asoclada Uniones
puesta en Temporales de  Olras empresas
(Euros) quivalenci Empresas (UTEs) del grupo Total
30.06.2019
Crédilos a largo plazo a Sociedades por puesta en  equivalencia (Nota & 1) 62.211,20 - - 52.211,20
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Mola 8.1) 5.082,00 26.424,44 6.08827 37.594,71
Crédilos a corto plazo (Nola 8.1) 7.776,40 X 7.776.40
Olros activos financieros a corto plazo (Nola 8.1) - 226.425,22 22542522
Deudas con empresas del grupo a coro plazo (Mola 14.2) - (226.403,34) - (226,403 34)
Proveedores, empresas del gnupo y asociadas (Nota 14.3) (20.874 68) - {307,52) (21.182,20)
31.12.2018
Crédilos a largo plazn a Sociedades por pugsta enequivalencia (Nota 8.1) 69.987 60 - 13.053,84 8304144
Cliertes, empresas del grupo y asociadas (Mota 8.1) ad12.20 5497343 - 5828563
Otros activos financieres a corto plazo (MNota 8.1) - 226.430,22 - 22543022
Deudas conempresas del grupo a corto plazo (Nota 14.2) 4 (226.408,34) - (226.408,34)
Proveedores, empresas del grupe y asociadas (Mola 14.3) (15.434,76) - (16.434,76)
Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:
Empresa Uniones
asociada Temporales
puestaen de Empresas Otras partes
(Euros) equivalencia (UTEs) vinculadas Total
30.06.2018
Compras y ofros gastos de explotacion 23.273,80 - 581,18 23.854 98
Ventas y prestacion de servicios 8.400,00 348.412,34 922,28 357.734,62
Otras transacciones con otras partes vinculadas - - -
30.06.2018
Compras y otros gastos de explotacidn 3.563,26 - - 3.563,26
Ventas y prestacitn de servicios - 413,203 88 142 31 413.436,19
Ciras transacciones con ofras partes vinculadas - - 9.000,00 9.000,00

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal
del Grupo y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades
no vinculadas.
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18.2  Administradores y alta direccion

Durante el primer semestre del ejercicio el importe devengado por los miembros del Organo de
Administracion de la sociedad dominante por el desempefio de funciones directivas en la Sociedad
ha ascendido a 105.473,69 euros (92.354,16 euros al 30 de junio de 2018). Ademas, durante el
primer semestre del ejercicio, la retribucion de los miembros de la Alta Direccion de la sociedad
dominante por el desempefio de funciones directivas en la Sociedad ha ascendido a 78.401,72
euros (76.219,23 euros al 30 de junio de 2018).

Durante el primer semestre del ejercicio 2019 y durante 2018 no se ha devengado remuneracion
correspondiente a las personas fisicas que representan a la Sociedad dominante en los 6rganos de
administracion de las sociedades en las que la Sociedad dominante es persona juridica
administradora.

Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2018 la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en
materia de pensiones y de seguros de vida respecto al Consejo de Administracion.

Al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 no existian anticipos ni créditos concedidos a
miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad dominante, ni habia obligaciones asumidas
por cuenta de ellos a titulo de garantia.

Al 30 de junio de 2019 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores de la Sociedad dominante por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por
importe de 1,751,48 euros (1.688,82 eurcs a 31 de diciembre de 2018).

En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante han comunicado que no tienen situaciones de conflicto
con el interés del Grupo.

19. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos del Grupo son establecidas por la Direccién del Grupo, En base
a estas politicas, el Departamento Financiero del Grupo ha establecido una serie de procedimientos
y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con
instrumentos financieros.

19.1 Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las

obligaciones contractuales de las contrapartes del Grupo, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.
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La exposicion maxima al riesgo de crédito al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la
siguiente:

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 66.981,35 83.04144
Inversiones financieras a largo plaze 63,830,05 63.640,34
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (*) 3.281.423,04 4.038.231,62
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corio plazo 234,201 82 226.,430,22
Inversiones financieras a corio plazo 11.104,80 16.897,08
Efectivo y otros activs liquidos equivalentes 1.317.019,15 1.213.128,98

4.974.560,01 5.641.369,68

(*) Excluyendo saldos con las Administraciones Piblicas

El Grupo realiza procedimientos de monitorizacion sobre las cuentas a cobrar al objeto de minimizar
los riesgos por posibles insolvencias incluyendo un andlisis del crédito de cada cliente. De igual
manera, el Grupo sélo efectlia depdsitos en entidades financieras de reconocida solvencia.

El detalle por fecha de antigiledad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” al 30 de
junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Por operaciones continuadas

(Euros) 30.06.2019 31.12.2018

Mo vencidos 2793 375,68 3.346.504,29
Menos de 180 dias 457 415,24 665.340,66
Vés de 180 dias 30.629,12 26.386,66

3.281.423,04 4.038.231,61

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 3.248.598,48 3.979.845,99
Clientes, empresas del grupo y asociadas 32.824,56 58.385,63
Total 3.281.423,04 4.038.231,62

19.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio.

Dada la escasa financiacién externa, los Administradores entienden que su exposicidon es minima.
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20. OTRA INFORMACION

20.1 Estructura del personal

Las personas empleadas por el Grupo distribuidas por categorias son las siguientes:

Nimero de personas empleadas Nimero medio de

al final del ejercicio personas
empleadas en el Discapacidad
Hombres  Mujeres Total ejercicio 33%

30.06.2019
Consejeros / administradores 2 - 2 2 -
Personal directivo 7 2 g 4]
Profesionales, técnicos y similares B6 18 104 a9 -
Personal de servicios administrativos y similares 10 17 27 26 1
Comerciales, vendedores y similares 8 4 10 10 =
Resto del personal cualificado 11 - 11 12 1

122 41 163 157 2
31.12.2018
Consejeros / administradores 2 - 2 2
Personal directivo 7 2 9 g -
Profesionales, técnicos y similares 86 11 97 96
Personal de servicios administrativos y similares T 19 26 28 1
Comerciales, vendedores y similares 8 5 13 12 -
Reslo del personal cualificado 12 - 12 12 1

122 7 159 158

El organo de administracion del Grupo es un Consejo de Administracién compuesto por cinco
miembros de los que cuatro son hombres y una es mujer.

20.2 Honorarios de auditoria

Los haonorarios abonados en el periodo al auditor de cuentas del Grupo son los siguientes:

(Euros) 30.06.2019  31.12.2018
Auditoria Estados Financieros intermedios 8.490,00 8.372,80
Auditoria de cuentas anuales - 2412720

8.490,00  32.500,00

20.3 Informacion sobre medioambiente
El Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza

medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacién financiera
y los resultados de la misma.

50



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria intermedia consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2019

20.4 Informacidn sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion
adicional tercera. "Deber de informacién" de /a Ley 1512010, de 5 de julio

La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

30.06.2019  31.12.2018

(Dias)

Periodo medio de pago a proveedores 52 53
Ratio de operaciones pagadas 54 54
Ratio de operaciones pendientes de pago 38 47
(Euros)

Total pagos realizados 3.148.839,47 7.575.571,03
Total pagos pendientes 545.446,29  530.186,31

21. INFORMACION SEGMENTADA

La segmentacion sectorial de la cifra de negocio es la siguiente;

(Euros) 30/06/2019 30/06/2018
Sector Privado 4.419.124,35 5.007.104,13
Comercio y distribucion 2.715.020,40 3.031.821,25
Industria 1.577.501,25 1.806.008,31
Resto 126.602,70 169.274,57
Sector Puablico 199.253,70 175,266,09
Importe Neto Cifra de Negocio 4.618.378,05 5.182.370,22

22. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

En el gjercicio 2017, Comerzzia Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. adquirid, mediante
una ampliacidn de capital, el 51% de ASG, Aplicaciones y Sistemas de gestion, S.L., lo que supuso
la entrada en el perimetro de conselidacion de esta Sociedad en el ejercicio 2017.

En dicha combinacién de negocios se puso de manifiesto el siguiente fondo de comercio:

(Euros)
Contraprestacion transferida 299.998,40
Menos-valor razonable de los activos netos adquiridos (270.954,28)
Fondo de comercio 29.044,12

Este fondo de comercio tiene su origen en el efecto fiscal de las asignaciones realizadas en el
proceso de identificacion del valor razonable de los activos adquiridos.

A 30 de junio de 2019, la amortizacién acumulada del fondo de comercio ha ascendido a 6.050,86
euros siendo el valor neto contable del mismo 22.993,26 euros.
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23. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

Con posterioridad al 30 de junio de 2019 no han ocurrido hechos o circunstancias que pudieran
afectar a la presentacion de estos estados financieros intermedios consolidados.
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Presidente
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Eduardo Fuentesal Nudi
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ANEXO 1: Balance y cuenta de pérdidas y ganancias de la Sociedad Dominante

TIER 1 Technology, S.A.
Balance al 30 de junio de 2019

(Expresado en euros)

ACTIVO 30.06.2019 31.12.2018
ACTIVO NO CORRIENTE 163227393 1.68B5.776,23
Inmovilizado intangible 174.802,51 149.743,14
Patentes, licencias, marcas y similares 461,55 279832
Aplicaciones informaticas 174.340,96 146.944,82
Inmovilizado material 37.202,74 32.955,74
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 37.202,74 32.955,74
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - 162.988,42
Deudores empresas del grupo - 162.988,42
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 1.357.246,67  1.284.425,70
Instrumentos de patrimonio 677.832,84 404.438,10
Créditos a empresas 679.413,83 879.987,60
Inversiones financieras a largo plazo 63.022,01 55.663,23
Instrumentos de patrimonio 475,00 475,00
Créditos a terceros 18.858,85 18.858,85
Ofros aclivos financieros 43.688,16 36.329,38
ACTIVO CORRIENTE 4.144.901,08  4.131.596,74
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.877.425,89 3.120517,70
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 2.307.313,03 2.738.015,85
Clientes, empresas del grupo y asociadas 310.817,08 252.018,14
Personal 2.016,74 2.406,63
Activo por impuesto corriente 27.268,24
Otros créditos con las Administraciones Publicas 330.010,80 128.077,08
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 243.190,73 253.958,46
Créditos a empresas 7.776,40 7.776,40
Otros activos financieros 235.414,33 246.182,06
Inversiones financieras a corto plazo - 335.438,61
Otros activos financieros - 33543861
Periodificaciones a corto plazo 9.000,00 1.475,48
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 915.284,46 420.206,49
Tesoreria 636.815,90 402 583,26
Otros activos liguidas equivalentes 278.468,56 17.623,23
TOTAL ACTIVO 577717501  5.817.372,97




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

TIER 1 Technology, S.A.

Balance al 30 de junio de 2019
(Expresado euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30.06.2019 31.12.2018
PATRIMONIO NETO 2.908.953,72 2.831.551,32
FONDOS PROPIOS 2.858.807,46  2.811.386,04
Capital 100.000,00 100.000,00
Capital escriturado 100.000,00 100.000,00
Prima de emisién 90.082,00 90.082,00
Reservas y resultados de ejercicios anteriores 2671.631 47  2.255.556,97
Legal y estalutarias 20.000,00 20.000,00
Reserva de capilalizacion 144,982 85 96.319,26
Reserva de nivelacion 348,088,11 278.641,16
Ofras reservas 2.158.680 51 1.860.598,55
Acciones de la Sociedad dominante (246.938,91) {175.616,00)
Resultado del ejercicio 244,032,90 541.363,07
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 50.146,26 20.165,28
PASIVO NO CORRIENTE 1.095.510,86  1.173.301,38
Deudas a largo plazo 963.127,16 732.478,37
Otros pasivos financieros 963.127,16 732.478,37
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo = 300.000,00
Pasivos por impuesto diferido 132.383,70 140.823,01
PASIVO CORRIENTE 177271043  1.812.520,27
Provisiones a corto plazo 20.606,00 65.477,07
Deudas a corto plazo 132.298,69 84.558,02
Deudas con entidades de crédito 4.916,41 1.310,61
Otros pasivos financieros 127.382,28 83.247 41
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corlo plazo 226.626,58 226.959,17
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.198.401,66 1.435.526,01
Proveedores 526.037,58 711.276,53
Proveedores, sociedades pueslas en equivalencia 72.901,94 43.903,13
Acreedores varios 51.485,52 45.084,74
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 16.683,84 19.62547
Pasivos porimpuesto corrente 27.344,12 131.227,54
Otras deudas con las Administraciones Pdblicas 250.498,01 158.345,60
Anticipo de clientes 256.470,64 326.083,00
Pericdificaciones a corto plazo 193.777,51 -
TOTAL PATRIMONIC NETO Y PASIVO 5777.175,01  5817.372,97
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TIER 1 Technology, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de

junio de 2019
(Expresada en euros)

30.06.2019 30.06.2018
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 3.438.665,42  4.381.328,25
Ventas 1.220.020,31  1.643.470,99
Prestacionas de senicios 2.218.645 11 2.737.857,26
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion ] (9.234,84)
Trabajos realizados por el Grupo para su activo 59.360 45 38.383,12

Aprovisionamientos
Consumo de mercaderias
Consumo de materias primas y ofras materias consumibles
Trabajos realizados por olras empresas
Otros ingresos de explotacion
Subvenciones de explolacion incorporadas al resultado del gjercicio
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales

(1.139.784,54)
(676.341,86)
{102.734,76)
(360.707,92)

260,00
260,00

(1.759.256,76)

(1.344.128 69)
(415.128,07)

(1.786.966,94)
(1.188.731,79)
(135.411,35)
(461.623,80)
(27,90)
(27,90)
(1.661.478,24)
(1.285.788,45)
(375.689,79)

Otros gastos de explotacion (402.635,52)  (580.433,89)
Servicios exteriores (408.440,46) (599.805,10)
Tributos 17,94 (1.167,80)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisionas por operacionas comerciales 5.787,00 20.539,01

Amortizacién del inmovilizado (63.308,84) (57.923,62)

Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 26.636,68 13.810,20

Exceso de provisiones = &

Otros resultados 4.035,78 3.612,68

RESULTADO DE EXPLOTACION 163.972,67 341.068,82

Ingresos financieros 101.720,38 16.509,28
De participaciones en instrumentos de patrimonio 90.000,00 -

De empresas del grupo y asociadas no consolidadas 90.000,00 -
De valores negociables y otros instrumentos financieros 11.720,38 16.509,28
De empresas del grupo y asociadas 11.661,08 16.720,22
De terceros 53,30 789,06

Gastos financieros (16.932,45) (8.962,82)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas no consolidadas 7 -
Por deudas con terceros (7.425,08) 110,79
Por actualizacién de provisiones (9.507,37) (9.073,61)

Diferencias de cambio (2286,68)

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 381,31 240.784,57

RESULTADQ FINANCIERO 84,942,565 248.331,03

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 248.915,22 589.399,85

Impuesto sobre beneficios (4.882,32) (48.036,78)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 244,032,90 541.363,07
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FORMULACION DEL BALANCE Y LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LA
SOCIEDAD TIER1 TECHNOLOGY, S.A. AL 30 DE JUNIO DE 2018

Se han formulado el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias de la sociedad Tier1 Technology,
S.A. adjuntas al 30 de junio ¢le 2019 en Sevilla a 11 de Octubre de 2019,

Francisco Javier Rubio Gonzélez
Presidente

# Juan Luis Villanueva Ruiz Mateos

Eduardo Fuentesal Nudi

Alfonso Vivancos Ardgita———



